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JAPONAMS LIEPĖ PASALINTI SOVINISTUS
GEN. MacARTHUR LIEPĖ APVALYTI 
ĮSTAIGAS NUO KARO KURSTYTOJU

Ilgai Užsitęsęs Streikas

Japonai turės išnaikinti teroristines 
organizacijas, išrauti militarizing

TOKIJO, Japonija, saus. 4 d. 
— Gen. Douglas MacArthur 
šiandien įsakė japonų valdžiai 
uždaryti visas šovinistines, te
roristines ir militaristines or
ganizacijas. Japonai uždarė 
“Juodojo Dragono” draugijų, 
bet ten dar tebeveikia visa ei
lė organizacijų, kurios skleidžia 
tą pačią dvasią.

Japonijoj veikė visa eilė slap
tų ir viešų organizacijų, kurios 
darė didelės įtakos į visuome
nės gyvenimą. Kai kurios or
ganizacijos žudė miniserius pir-’ 
mininkus ir įtakingus visuome
nės veikėjus, daugelis jų plėtė 
militarizmą ir kraštutinį nacio
nalizmą.

Sąjungininkų karo vadas taip 
pat įsakė pašalinti iš valdžios 
ir kitų atsakomingų vietų vi
sus asmenis, vienokiu ar kito
kiu būdu prisidėjusius prie da
bartinio karo sukurstymo. Iki 
šio meto buvo įsakyta suimti 
tiktai žinomus ir aiškius karo 
kriminalistus, bet šios dienos 
patvarkymas palies visus nusi
kaltėlius.

Tvirtinama, kad šis įsakymas 
ęudavė skaudžiausią smūgį val
džią turėjusiai japonų grupei. 
Jis palietė ne tiktai paprastus 
kariškius, bet daugelį karališ

TRUMAMS PRAŠO PRIVERST KONGRESĄ
PRAVESTI REIKALINGUS ĮSTATYMUS

Kraštas negalės išvengti infliacijos, jei 
gamyba neis visu smarkumu, sako

WASHINGTON, D. C., saus.
4 d. — Vakar vakare preziden
tas per radiją pasakė kalbą, 
kurioje gyventojams patarė da
ryti spaudimą į kongresą.

Valdžia keliais atvejais prašė 
pravesti būtinai reikalingus įsta
tymus, bet ' kongresas beveik 
nejuda.

Jeigu gyventojai nedarys rei
kalingo spaudimo, tai karą lai
mėjusi galingiausioji valstybė 
nustos savo galios, prasidės eko
nominė suirutė, sako.

GYVENTOJU SPAUDIMAS 
BŪTINAS

Prezidentas yra įsitikinę, kad 
gyventojų spaudimas į atsako- 
mingus senato ir atstovų būto 
narius privers kongresą veik
ti.

Prezidentas prašė kelių įsta
tymų, reikalingų rekonversijai, 
bet strategines vietas kongrese 
užėmę atstovai stengiasi sabo- 
tažuoti jo pastangas.

Trumanas mano, kad smarki 
įvairiausių prekių gamyba gali 
sustabdyti infliaciją; jeigu ga
myba trukdoma, tai infliacija 
neišvengiama.

REIKALINGAS ĮSTATYMAS 
STREIKAMS VENGTI

Prezidentas nurodė, jog bū
tinai reikalingas įstatymas 
streikams išvengti. Jis prašė 
kongresą sudaryti komisijas 
faktams patirti, bet kongresas 
šį reikalą atidedinėja.

Prezidentas prašė pakelti so
cialinės apdraudos atlyginimą 
iki 25 dolerių savaitėje, bet 

kos šeimos narii] ir turtingųjų 
pakalikų.

Gen. MacArthur įsakė areš
tuoti kelis šimtus karo krimina
listų, bet į’vairose valdžios vie
tose dar tebedirbo paties kara
liaus skirti arba Tojo parinkti 
pareigūnai. Kai kurie iš jų pa
sižymėjo kovos lauke, o vėliau 
buvo pasiųsti į užfrontę kariš
kai disciplinai kelti ir gyven
tojams gąsdinti.

Daugelis reakcinių grupių bu
vo pasiryžusi os statyti savo 
kandidatus į planuojamus par
lamento rinkimus, bet šios die
nos įsakymas užkirs daugumui 
kelią į parlamentą. Labiau pa- 
sižymėjįusieji kariškos grupės 
rėmėjai negalės patekti į nau
ją parlamentą, nes jiems bus 
draudžiama kandidatuoti.

Dalis dabar veikiančio japo
nų parlamento buvo rinkta gen. 
Tojo valdant. Jis vartojo ka
rišką galią savo politikai pra
vesti, uždrausdamas opozicijai 
organizuotis ir reikšti savo nuo
monę. Daugelio departamentų 
viršininkus skirdavo pats impe
ratorius, parinkdamas labiau 
atsidavusius. Ši praktika jau 
sustabdyta, pareigūnus rinksis 
patys gyventojai.

kongresas ir šį reikalą vilkina.
Trumanas norėjo ir gydymo 

apdraudą įvesti, bet kongreso 
komitetai reikalo pirmyn ne
stumia.

PREZIDENTO KALBA 
RADO PRITARIMO

Prezidento kalba rado dide
lio pritarimo visame krašte. Ne 
tiktai Baltieji Rūmai, bet ir 
'kongreso atstovai pradėjo gau
ti daugiau laiškų ir raginimų.

Senatorius Johnson patarė 
prezidentui vartoti karo meto 
galią streikams išvengti, kol 
kongresas priims jo rekomen
dacijas.

Atstovas Hook reikalauja, 
kad prezidento Trumano pasiū
lytoji programa būtų tuojau 
priimta ir pravesti reikalingi 
įstatymai.

Lenką lyderis at
vyko Romon

ROMA, Italija, saus. 4 d. — 
Zbigniew Stypulkows'ki, Lenkų 
Demokratų Partijos lyderis, 
šiandien atvyko į Romą.

Okupacinė sovietų kariuome
nė jį buvo apkaltinusi pasiprie
šinimo organizavimu ir nutei
sė keturiems mėnesiams kalė
ti.

Jis buvo suimtas kartu su 
kitais lenkų valdžios atstovais. 
Kiti dar tebesėdi kalėjime.

—Britai pakorė savo armijos 
kareivį, 1942 metais tapusį ita
lų šnipu.

STAMFORD, Conn. — Masinis darbininkų mitingas. Dvidešimt stambesnių 
dirbtuvių darbininkai dalyvavo mitinge, kad tuo būdu galėtų pareikšti, simpatiją 
Yale and Towne kompanijos darbininkams, kurie jau du mėnesiai kaip streikuoja.

Maskva planuoja su
daryti Armėniją

STAMBULAS, Turkija, saus. 
4 d.—Sovietų valdžia atšaukė 
Daniel S. Solod iš Sirijos ir Li
bano, jo vieton rengiasi paskir
ti kitą pasiuntinį, kuris turi ar
mėnišką pavardę.

Iš sovietų politikos- aiškėja,, 
kad Maskva yra pasiryžusi su
daryti didelę Armėniją, šiam 
reikalui ji ruošia planus.

Artimuose rytuose sovietų a- 
gentai naudoja visus armėnų 
kilmės gyventojus.
TŪKSTANČIAI PERSŲ BĖGA 

TURKIJON -
Paaiškėjo, kad apie du tūks

tančiai persų, kurie taikiai gy
veno Azerbeižano provincijoj, 
dabar pradėjo bėgti į Turkiją.

Turkų vidaus reikalų minis- 
teris išvyko prie sienos reikalo 
tirti.

Pasakojama, kad turkai ne
nori įsileisti šių atbėgėlių, nes 
ateityje jie gali būti nesusipra
timų priežastimi.

Gerėja Irako ir Tur
kijos santykiai

BAGDADAS, Irakas, saus. 4 
d.—Paskutiniu metu žymiai pa
gerėjo Irako ir Turkijos santy
kiai. Spalių mėnesį Turkijon va
žinėjo Irako princas, jis sten
gėsi pagerinti abiejų valstybių 
politinius ir ekonominius ryšius..

Irakas ir Turkija pasirašė su 
Iranu bei Afganistanu draugiš
kumo sutartį, dabar stengiama
si sudaryti musulmonų lyga.

Irako princas taip pat važi
nėjo į J. Valstybes.
r------------------------------------ .

Siūlo kištis į kitas 
valstybes

RIO DE ŽANE IRO, Bra
zilija, saus. 4 d.—Iki šio me
to uakarų žemyno valstybės 
laikėsi nusistatymo nesikišti 
į kitų valstybių vidaus rei
kalus, bet Urugvajus siūlo 
keisti šią politiką.

Uragvajaus valdžia siūlo 
įsikišti . kitas valstybes, kad 
demokratija ir laisve galėtų 
naudotis visas vakarų žemy
nas.

Jeigu šis pasiūlymas bus 
priimtas, tai diktatoriams 
bus sunku išsilaikyti,

v ————; — y

UNRRA PAŠALINO GEN. F. MORGAN 
NUO VADOVYBES VOKIETIJOJE

Prancūzai kviečia taikos konferenciją 
šaukti Paryžiuje, nori daugiau teisią

WASHINGTON, D. C., saus.
4 d.-— UNRRA vadovybė šian
dien paskelbė, kad ji paprašė 
gen. Frederick Morgan atsista
tydinti iš užimamų pareigų.

Britų generolas vadovavo vi
siems, šelpimo reikalams Vokie
tijoj. Kvietimas atsistatydinti 
yra lygus jo pašalinimui.

Oficialiai pasakojama, kad 
nutarimas pašalinti Morganą 
buvo padarytas Londone, kur 
yra visos Europos UNRRA 
centras.

MORGAN PADARĖ NEPA
GRĮSTUS PAREIŠKIMUS
Gen. Morgan užvakar pareiš

kė, kad žydai sąmoningai ir or
ganizuotai bėga iš rytų Euro
pos.

Jis mano, kad jų bėgimas nė
ra tiek pagrįstas Lenkijoj esan- 
šia neapykanta prieš žydus, kiek 
noru patekti į Palestiną.

Kai buvo pasklidę gandai, kad 
jis atsistatydinęs, tai gen. Mor
gan pareiškęs, kad jokio pa
reiškimo jis nepadaręs ir nema
nąs darvti, nes nematąs jokio 
pagrindo.

Prancūzai nori dau
giau teisią

PARYŽIUS, saus. 4 d.— 
Prancūzų valdžia šiandien įtei
kė J. Valstybių ambasadoriui 
Caffery laišką, prašydama in
formuoti Sovietų Rusiją ir Di
džiąją Britaniją.

Prancūzų valdžia siūlo pa
kviesti taikos konferenciją 
Prancūzijoj.

Prancūzai reikalauja, kad jai 
būtų duotos didesnės teises tai
kos sutarčių' rašyme ir Paci- 
fiko reikaluose.

Kinijos komunistai 
stato sąlygas

CHUNGKING, Kinija, saus.
4 d. — Vakar Kinijos komunis
tai pareiškė, kad jie sutinka 
leisti gen. MarshalFui tarpiniu-

kauti, bet šiandien jau įteikė 
kitas, sąlygas.

Komunistai tiktai sutinka, 
kad gen. Marshall būtų vienu 
tarpininkavimo komisijos nariu, 
kuri susidėtų iš trijų asmenų.

Be to, komunistai reikalauja, 
kad valdžia sustabdytų karo 
veiksmus Jehol provincijoj, ku
ri yra prie sovietų sienos.

VALDŽIA VARGU SUTIKS 
SU KOMUNISTAIS

Manoma, kad Kinijos valdžia 
vargu galės sutikti su komu
nistų reikalavimais.

Josios kariuomenė jau ver
žiasi į Jehol provinciją, kur vi
są karo metą buvo japonai.

Komunistai reikalauja, kad 
būtų panaikinta blokada nuo tų 
provincijų, kurias konroliuoja 
kariški jų daliniai.

Prancūzai vėl racio
nuos mėsą

PARYŽIUS, saus. 4 d. — 
Prancūzų valdžia sugrąžino 
duonos racionavimą, bet atro
do, kad ji privalės racionuoti 
ir mėsą.

Mėsininkai pareiškė, kad 
nuo pirmadienio jie skelbsią 
streiką, jeigu valdžia nelei
sianti jiems šiek tiek pelny
tis.

Dabartiniai patvarkymai 
mėsininkams nepalieka jokio 
pelno.

Lenkai atsisakė 
nuo Vilniaus

LONDONAS, saus. 4 d.—Da- 
btartinė Varšuvos valdžia, kurio
je yra valstiečių partijos vadas 
Stanislaw Mikolayczyk, ratifika
vo sieną su sovietų Rusija.

Lenkų valdžia atsisakė nuo 
pretenzijų į Vilnių, Lvovą ir 
visą eilę kitų miestų.

Nauja lenkų-rusų siena eis 
maždaug pagal Kurzono liniją, 
vietomis nukrypdama truputį į 
lytus, o kitur į vakarus.

IŠTREMTI LIETUVIAI VOKIETIJOJ
GAVO ŠEŠIS VAGONUS DOVANU

Sąjungininkai nusistatę paleisti 2,000 
nelaisvėje laikomą lietuviu

(Specialaus “Naujienų” korespondento pranešimas)
FRANKFURTAS, Vokietija, saus. 4 d. — Vienoje geležin

kelio stotyje prie Han.au yra šeši vagonai su įvairiausiomis ge
rybėmis, kurias amerikiečiai lietuviai suaukojo ir persiuntė trem
tiniams į Vokietiją. Vagonuose daugumoje yra supakuoti dra
bužiai. Iki šio meto Lietuvos Raud. Kryžius padare nemaža pa
stangų gautuosius drabužius perimti savo žinion, tačiau kol kas 
viskas veltui, kadangi dėl netikslaus užadresavimo reikalingi ati
tinkami išsiaiškinimai ir išaiškinimai.

Šiomis dienomis gauta žinių, jog vakarinių sąjungininkų 
atitinkami kariniai organai nusistatę iš nelaisvės paleisti apie 
2,000 lietuvių karo belaisvių, iki šiol esančių įvairiose stovyk
lose Belgijoj. Tiktai nežymi šių lietuvių dalis priklausė vokie
čių kariuomenei, nei vienas jų nepriklausė SS daliniams. Dau
guma jų buvo priversta dirbti vokiečių karo jėgoms.

KARDELIS ATGAIVINA 
“LIETUVOS ŽINIAS”

Detmolde, anglų okupuotoj 
Vokietijos zonoj, J. Kardelis pa
darė pasekmingų pasangų at
gaivinti “Lietuvos žinias”.

Lietuvoje šis dienraštis ėjo 
per 30 metų, bet okupacinė so
vietų kariuomenė jį uždarė.

Pradžioje okupantai prikišo 
komunistų į demokratiško ir 
pažangaus dienraščio redakciją, 
o vėliau ir visai jį uždarė.

DAR DU NAUJI LAIK- 
RAščIAI

Šiomis dienomis vakarų Vo
kietijoj pasirodė dar du nauji 
lietuvių laikraščiai.

Liubecko srityje leidžia “Lai
svės Varpą”, kur. redaguoja 
Faustas Kirša ir B. Dundulis.

Amerikiečių zonoje leidžia
mas “Naujas Gyvenimas”, ku
rio redaktorium yra kun. V. 
Bagdonavičius. Pastarasis yra 
religines krypties kunigų laik
raštis.
DR. KAZYS GRINIUS RAŠO 

ATSIMINIMUS
Dieburgo lageryje gyvenąs 

dr. Kazys Grinius dirba prie 
savo atsiminimų knygos, jis 
bando perredaguoti visus savo 
raštus.

Griniaus asiminimai bus la
bai įdomūs, nes jis paliečia 
daugelio politinių įvykių užku
lisius, spaudoje visai dar ne
nušviestus.

Sudarytas komitetas seneliui 
padėti darbą atlikti.

—Prezidentas Trumanas pri
ėmė adm. Land atsistatydinimą 
iš Laivininkystės Komisijos.

—Tucker kalėjime, Ark., 
elektros kėdėj neteko gyvybės 
24 metų šoferis Hali, kuris nu
žudė savo žmoną ir dar penkis 
asmenis. ip

—Anglijoj gimusi dvigalvė 
mergaitė mirė, motina leido 
mokslininkams tirti josios lavo
ną.

Vėliausios Naujienos
— Kongreso komitetas patyrė, kad kap. Zacarias ištisais 

metais prieš japonų užpuolimą pareiškė, kad japonai puls Pearl 
Harbor sekmadienio rytą, jeigu nutars pradėti karą prieš Jungt. 
Valstybes.

— Valdžia yra pasiruošusi perimti skerdyklas, jeigu savi
ninkai nesusitars su darbininkais.

— Patirta, kad Lenkijoj veikia slapta žydų organizacija, 
kurios centras yra Lodziuje ir Katovičiuose. Organizacija ap
rūpina žydus pasais ir pinigais, kad galėtų bėgti į vakarus.

— Gen. F. Morgan pareiškė, kad jo padaryti pareiškimai ne
tiksliai interpretuoti, jis atstatytas be jokio pagrindo.

— Kariuomenės vadovybė ateity negalės tokiu spartumu 
atleisti kareivių iš tarnybos, nes nėra pakankamo naujai ap
mokytų kareivių skaičiaus.

Pacifike ieško din
gusią karią

HONOLULU, Havajų salos, 
saus. 4 d.— J. Valstybių lai
vynas išieškojo visas Pacifiko 
salas, kad jose neprapultų ka
ro metu dingę lakūnai arba jū
rininkai.

Kiekviena sala buvo iškrės
ta, tartasi su salų gyvento
jais ir jose buvusiais japonų 
karo vadais.

Karo metu dingo daugelis 
lakūnų, apie kurių likimą nie
ko nežinc.ua, bet didžiausio 
Pacifiko kratymo metu nieko 
nesurasta.

Policija tardo Itali-
, jos jėzuitus

ROMA, Italija, saus. 4 d. — 
Italų policija Milane apklausinė
je tėvą Pietro Costa, kuris va
dovauja jėzuitų grupei Gallara- 
te priemiestyje, policijai rūpi su
žinoti Carlo Scorzos, paskutinio 
fašistų partijos sekretoriaus bu
veinė.

Costa pasakė policijai, kad vi
sus reikalus su išlaukiu pasau
liu tvarko tėvas Armando Gat- 
taneo. 'Policija jį atidžiai klau
sinėjo ir išsivedė.

Jėzuitų spauda sako, kad jų
jų centrai davę prieglaudą ir 
kovotojams prieš fašizmą, todėl 
nėra reikalo stebėtis, jeigu būtų 
priglaudę vieną kitą persekioja
mąjį.

—Šveicarų valdžia atsisakė 
atidengti bankuose esančias vo
kiečių sąskaitas, šveicarų įstaty
mas leidžiat turėti slaptas susikal
tas bankuose. J. V. valdžia at
sisako atšaldyti du bilijonus 
šveicarų dolerių, kol jie neiš- 
skirs nacių sąskaitų.

Lietus, debesuotas.
Saule teka — 7:18; leidžiasi

— 4:33.
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ToRESPQNDENClJOS Į
philadelphTFos žinios

MUZIKOS SALĖS NARIŲ DĖMESIUI

Worcester, Mass.
JUBILIEJINIS LIETUVAI 

REMTI DRAUGIJOS 
SEIMAS

Los Angeles, Cal.
NAMIE ŠVENTĖMS

Grand Rapids, Mich.
SUSIORGANIZAVO ALT 

SKYRIUS

Sausio 16 d. 1946 metais 
įvyksta svarbus metinis Muzi
kos Sales susirinkimas. Bus 
renkamas prezidentas ir proto
kolo sekrętorius. Nariai, neati
dėliokite, o atvykite, kad neiš
eitų taip, .kaip anais metais. 
Svarbiausių poziciją užima pre
zidentas; jo asmenybė lietu
viams ir bendrovei daug reiš
kia. Geras, sumanus lietuvis, 
mylintis lietuvius, pažįstąs biz
nį, neparsiduoda kitiems, — 
toks lik ir gali būt Muzikos 
Salės bendrovės prezidentu. Ka
dangi p. I. Liepa neapsiėmė 
kandiduoti, tai jo vieton stoja 
kitas, irgi 'gabus vyras, p. Jus
tas Bąlinskis. Jisai keliais at
vejais buvo Muzikos Salės gas- 
padorius ir protokolų raštinin
ku. Gerai tvarką prižiūrėjo, 
biznį išvystė. Prie jo nebuvo 
jokių nesusipratimų. Turi jis 
daug pažinčių. Lietuviai jį 
mėgsta ir už jį savo balsą ati
duos. Taigi visi balsuokime už 
p. J. Balinską. Dabar p. J. Ba- 
linskas dirba prie didelės pa- 
šalpinės organizacijos. Jį išrin
kus, bendrovei daug pataisų 
įneštų ir biznis kur kas aukš
čiau pakiltų.

P-as Rainys lietuviams nebe
įdomus. Jo politika lietuviams 
svetima. Muzikos Salės nariai 
nepageidauja tokių, kurie Mas
kvai tarnauja, nors neva lietu
viškai kalba, lietuviams vado
vauja, bet... Stalinui tarnauja, 
o mes visi gerai žinome, kad 
Stalinas pasiruošęs visas tautas 
išnaikinti, kartu ir mūsų myli
mą Lietuvą nuo žemės kamuo
lio nutrint. Prie p. Rainio So
vietų lietuviški agitatoriai pilną

DR. T. DUNDULIS
Praneša savo pači j elitams, 

kad apleido Chicago trumpam

laisve turėjo. Lietuvių ir Lie
tuvos reikalas vis buvo nustum
tas, negirdimas. Pavyzdžiui, 
Raudonojo Kryžiaus ir Perg lės 
kom. parengimuose protokolų 

’sekr. jau iš kalno kom. įgrąsin- 
davo, sakydamas: “Nelieskite 
Rusijos”. Reiškia, nebuvo gali
ma pasakyt, kad rusai nori Lie
tuvą pražudyt ir lietuvius su
šaudyt, o tą vietą, kur buvo Lie
tuva' pavadint Rusija.

Amerikos bonų vajaus rei
kale susiraukę komunistų agi
tatoriai aiškindavo susirinki
mui savotiškai, labai bijodami, 
kad tik kreditas neitų lietu
viams. Tai, mat, kokia politika 
vedama. Lietuviškam name no
ri Sovietiją įsteigti. Jei nepri
tarsi jų poli tikau negarsinsi 
Staliną, tai “pošol von!” iš lie
tuviško namo. Namo neliks ir 
lietuviai iškriks. Dėlto nariai 
jau suprato, kur link vedama 
ir. kas tie “lietuviški draugu
žiai” ir už Rainį jau nebalsuos.

Balsuokime visi už p. Justą 
Balinskį. Jisai lietuvybę palai
kys ir mūsų lietuviškas namas 
laisviau atsikvėps, suskambės 
lietuviška daina, kiekvienam 
bus jauku, šilta savam name.

Lietuviais esame gimę, tai ir 
lietuviškai tvarkykimės. Tas ne 
lietuvis, kuris tarnauja sveti
mai valstybei. Ugdykime savo 
kalbą, savo senus paliktus tė
vukų papročius, ir lietuvišką 
namą laikykim lietuvišku. Rin
kime p. J. Balinską Muzikos 
Salės prezidentu šiems 1946 m. 
Jisai pilnai musų reikalus su
pras ir ištikimai tarnaus lietu
vybei ir bendrovei. IP-as J. Ba- 
linskas išauklėjo pavyzdingą 
lietuvišką šeimą: du sūnūs lai
dotuvių direktoriai, simpatingi, 
lietuviams bile laiku pasiruošę 
patarnauti. Dukraitė grožio sa- 
lione prie mamytės darbuojasi. 
Graži šeima, tai gražūs ir dar-

IPenkių metų sukakties sei
mas įvyks sausio 20 d., 1946 
m., 11 vai. ryto, Lietuvių Pil. 
Draugijos salėje, 309 E St., So. 
Boston, Mass.

Visi Lietuvai Remti Draugi
jos skyriai, draugijos ir organi
zacijos, taip ir pavieniai nariai, 
prašomi dalyvauti, atsiveždami 
gerų sumanymų, šiuo rimtu 
momentu yra daug svarbių da
lykų aptarti ir prisirengimui 
prie didesnės pagalbos suteiki
mo mūsų ištremtiems ir išblaš
kytiems po platų pasaulį bro
liams ir sesutėms lietuviams.

Kas tik jaučiasi esąs lietuvis, 
dalyvauki! minėtą dieną seime.

J. Krasinskas,
L. R. Draugijos Centro Sekr.

Waukegan, Ill.
Advokatas Tarnas Pojunas veda 

p-lę Kazakevičiūtę

xk. u. b. D. NAKizkl

Rockford. Ill.
MES IRGI GALIME

PASIDIDŽIUOTI

laikui ir pribus, atgal sausio paį Balsuokime visi už p. Jus- 
(Jamiary) 10 d-, 1946 m. - tą Balinską, — visi kas tik lie- 
--------- ------- -- --------------------- tuviu jaučiasi. Nes permainos

REMKITE JUOS, Kt Bl h. Muzikos Salės, kaip ligoniui gy- 
GARSINAS1 duolės reikalingos, labai reika-

x x • i • i' N’ O S I- lingos. —Vargo duktė

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina. $1.50, siųskit Mo

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALI AI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais
lietuvių reikalais. t . . .

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.
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Senas Petras didžiuojasi, kad 
Chicagoje jis turįs gerų lietu
vių. Apie juos dažnai jis ir 
“Naujienose” parašo.

Kad Chicagoje yra daug gprų 
Lietuvos patriotų, Lietuvos rei
kalų rėmėjų, gerų sportininkų 
bei labai daug pasiturinčių biz
nierių ir profesionalų, to fakto 
negalima nuginčyti. Chicago 
juk yra Amerikos lietuvių sosti
nė, todėl ir įvairumas ten di
delis. O kad Senam Petrui su 
gerais lietuviais sekasi ir gerus 
santykius/palaikyti, tai irgi nė
ra ko stebėtis, — jis draugiš
kas žmogus, todėl draugiškai 
su visais ir sugyvena.

Tačiau ne mano reikalas apie 
chicagiečius rašyti ir juos girti. 
Geriau aš parašysiu apie savo 
kolonijos žmones, kuriais tikrai 
galime pasididžiuoti.

Pirmiausia pažymėsiu, kad 
Amerikos Lietuvių Kongrese 
rockfordiečiai turėjo 9 atsto
vus, kurie nuvežė beveik tris 
šimtus dolerių aukų. Mes turi
me Juozą Virbicką, jauną biz
nierių, kuris Amerikos Lietuvių 
Kongresui parašė $25 čekį.

“Apie Lietuvos reikalus aš 
daug nežinau”, — pareiškė Vir
bickas. “Tačiau lietuvių troški
mas laisvės ir savo kraštui ne
priklausomybės yra remtini da
lykai.”

Aš visai ir neužsiminiau apie 
tokią auką. Tačiau p. Virbickas 
padavė man čekį, kai patyrė, 
jog aš važiuoju į Kongresą.

Juozas Virbickas yra čia gi
męs ir augęs. Jis laiko moder
nišką taverną ir biznyje turi 
didelį pasisekimą. Labai mėgia 
jis sportą ir finansuoja penkias 
bolininkų komandas, — tris vy
rų ir dvi moterų.

Besisvečiuodamas pastebėjau 
ant sienos briedžio galvą su 
daugybe ragų. Ant kiekvieno 
rago buvo užmauta skrybėlė ar
ba kepurė. Pasiteiravęs paty
riau, kad tai Juozo draugų pa
likimas. Jo draugai, eidami į 
ginkluotas jėgas tarnauti, pali
ko savo skrybėles arba kepu
res. Dabar Juozas užsakė du 
tuzinus “Stetson” skrybėlių, 
kuriomis pakeičia paliktąsias. 
Tokiu būdu jo grįžtantieji drau
gai bus apdovanoti naujomis 
skrybėlėmis.

šia proga bus pravartu pa
minėti dar viena didele Lietu
vos patriotę, būtent, p-ią Do
meikienę. Amerikos Lietuvių 
Kongresui ji paaukojo $50. O 
kai iš Kongreso grįžo delega
tai ir išdavė raportą, lai p-ia 
Domeikienė dar paaukojo $125 
nupirkimui Kalėdų dovanų pa
bėgėliams iš Lietuvos. Sakyta 
auka buvo pasiųsta Dr. J. Kon
čiui, BALF pirmininkui.

Taigi, kaip matote, ir mes tu
rime gerų patriotų ir gerašir
džių žmonių. —žvalgas

Milton Starkus
Daugelis laimingesniųjų Tho- 

tinų šių metų šventėms turėjo 
tikro malonumo pasimatyti su 
savo mylimais, senai matytais 
vaikais. Taip ir mūsų L. A. lie
tuvių nenuilstanti • darbuotoja, 
p. Bronė Starkienė, susilaukė 
brangaus svečio vos keletą die
nų prieš Kalėdas. Jos vieninte
lis sūnus Miltonas, kuris tar
nauja J. V. laivyne ir per pa
skutinius kelioliką mėnesių bu
vo Pacifiko salose, šventes pra
leido namie su savo linksma 
motinėle, ir abiejų draugais 
gražiose aplinkumose ant Paci
fiko kranto, Santa Monica, kur 
p. Starkienė nepersenai įsigijo 
didelį apartamentinį namą.

Čia Miltonas jautėsi tikrai na
mie, nes visas savo vaikystės 
laisvas valandas jis čia praleis
davo besimaudydamas St. Mo
nica gražiame pliaže. Nors oras 
paskutinėmis dienomis čia ir 
nebuvo per šiltas, tačiau Milto
nas kiekvieną dieną ėjo paplau- 
kyti — pakovoti su Pacifiko 
bangomis, kurios šiuo meto lai
ku yra tikrai rūsčios ir neleng
vai nugalimos.

Šių žodžių autorė turėjo tik
ro malonumo ir kartu įdomu
mo pasikalbėti su šiuo lietuviš
kos dvasios jaunuoliu.

Miltonas Starkus yra vos dvi
dešimties metų, tačiau jau su
spėjo pasižymėti savo rimtu 
charakteriu ir plataus masto 
supratimu ir branginimu savo 
tėvelių šalies Lietuvos. Tuo 
klausimu ir reikalu jis jau ne 
kartą gražiai ir prasmingai pa
sireiškė savo rašiniuose, lietu
vių ir amerikonų spaudoje. Ta
tai jis žada tęsti ir toliau, kaip 
tik gaus paliuosavimą iš J. V. 
laivyno tarnybos.

Kalėdų dienos popietyje p. 
Starkienė buvo suruošus gražų 
pobūvį, kuriame svečiai turėjo 
malonumo pasiviešėti, pasikal
bėti rimtesniais lietuviškais rei
kalais, o taipgi ir padainuoti 
lietuviškas daineles, supažindin
ti patį Pacifiką su mūsų Ne
munėliu ir Šešupe...

Kiek vėliau turėjome atsisvei- 
kinti su svečiu Miltonu, nes se
kančią dieną jis turėjo išvykti 
tarnybon į San Francisco, kur 
dabar randasi jo laivas. Taja 
proga prel. Macijauskas pasakė 
gražią kalbėlę, linkėdamas Mil- 
tonui greito sugrįžimo namo ir 
sėkmingo tęsimo mokslo, kurį 
buvo pertraukęs įstodamas Dė
dės Šamo tarnybon.

Prof. K. Pakštas savo turi
ningoje kalboje palietė gan pla
čiai Lietuvos dabartinę padėtį 
ir tolimesnę praeitį, ypač mūsų 
Amerikos lietuvių užduotį link 
Lietuvos pabėgėlių. Kaip visuo
met, yra įdomu klausytis prof. 
Pakšto instruktyvės kalbos.

Negalima nepastebėti, kad 
pas p. 'Starkienę svečiuojantis 
niekuomet nėra užmiršta lietu
viškieji klausimai — reikalai. 
Nenuostabu tad, jog jos sūnus 
Miltonas rodo tokį gilų susido
mėjimą lietuvybe.

Naujų Metų dienoje yra p. B. 
Statkienės gimtadienis. Ta pro
ga tad Los Angeles lietuvių pa
rapijos choras suruošė jai siur
prizą. Kada p. Starkienė nuvy
ko kaip paprastai į choro pa
mokas, ji rado ne tik visus cho- 
jro narius, bet net pusę parapi
jos, -— ir visi linksmai šaukė 
“Happy Birthday”.

Tad, malonioji Brone, tikrai

Vietos lietuvių parapijos kle
bono kun. Juozo A. Lipkaus ir 
vietos įžymaus lietuvių veikėjo 
W. J. Morris pastangomis tapo 
suorganizuota Amerikos Lietu
vių Tarybos skyrius. Pirmas 
susirinkimas įvyko 30 dieną 
gruodžio 1945 metais parapijos 
mokyklos patalpose. (Į šį susi
rinkimą atstovus prisiuntė se
kančios draugijos: vietos lietu
vių švento IPetro ir Povilo pa
rapija ir vietines pašalpinės 
draugijos šv. Petro ir Povilo, 
Šv. Jurgio, Vytauto Kareivių. 
Šv. Agotos, A. L. R. K. Mote
rų Sąjungos 42 kp., Moterų šv. 
Rožančiaus, Šv. Pranciškaus 
Brolijos, Jaunų Moterų Gildos 
ir SLA 60 kuopa.

W. J. Morris atidarė susirin
kimą ir perskaitė gautą laišką 
iš Amerikos Lietuvių Tarybos 
centro raštinės, ir kitas taisyk
les skyriui žinotinas. Atstovai 
visą išklausė ir vienbalsiai nu
tarė įsteigti ALT skyrių ir iš
rinko valdybon sekančius as
menis: pirmininku W. J. Mor
ris, vice-pirm. P. Medlin, rašti
ninku Albiną Drizą, iždininku 
A. Čizauską, korespondentu P. 
Medlin ir įveikiantį komitetą J. 
Slavicką, S. Krieger ir R. čiup- 
lienę. Pažymėtina, kad valdyba 
susideda su maža išimtim iš 
Amerikoje augusių jaunuolių. 
Pagirtina, kad mūsų jaunimas 
domisi Lietuvos ir jos vadavi
mo reikalais.

Dar keletas draugijų bei kuo
pų neturėjo savo susirinkimų 
ir neišrinko atstovų, bet prie 
pirmos progos prižadėjo išrink
ti atstovus ir prisiųsti. Skyrius 
nutarė surengti paminėjimą 
Lietuvos nepriklausomybės su
kaktuvių, bet dar nenuskyre

Šiomis dienomis rengiasi ve
dyboms gabus ir žinomas Wau- 
kegano advokatas, Tanias Po- 
junas, su Mary Kazakevičiūte 
iš So. Chicago. Gimęs ir augęs 
Waukegane, ponas Pojunas yra 
stambus veikėjas tarpe Wau- 
kegano lietuvių ir svetimtaučių. 
Prieš kiek laiko jis tarnavo 
kaipo Waukegano miesto ad
vokato pagelbininkas. Jis lan
kė ir baigė Waukegan Town
ship High Shool ir ėjo aukštes
nius mokslus Marquette univer
sitete, Lake Forest College ir 
De Paul universitete. Jis gavo 
savo advokatūros diplomą iš 
De Paul universiteto 1933 me
tais. Tais metais jis pasekmin
gai išlaikė State of Illinois ad
vokatūros egzaminus ir gavo 
valdžios leidimą praktikuoti. 
Jau dvylika metų kaip prakti
kuoja advokatūrą Waukegane 
ir turi ofisą vidurmiestyje.

P-lė Kazakevičiūtė yra veikli 
southchicagietė, ypatingai daug 
veikė su Šv. Juozapo parapijos 
choru. Jinai dirba labai atsako- 
mingą darbą vienoj Chicagos 
vidurmiesčio apdraudos kom
panijoj kaipo skundų teisėja. 
Vestuvės įvyks sausio 19 dieną 
1946 m. per 12-tą valandą St. 
Juozapo bažnyčioje, So. Chica
goje. —Žinąs

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais .pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave. 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

dienos. Kalbėtoją numato kvies 
ti iš Chicagos.

ALT skyrius savo mėnesinius 
susirinkimus laikys kas mėne- 
sis pirmą trečiadienį vietos par
tijos mokyklos patalpose. Val
dybos ir komisijos susirinki
mas įvyks trečiadienio vakara 
(7:30 vai.) sausio 9 d. 1946 m. 
Gi visų draugijų atstovų antras 
susirinkimas įvyks trečiadienio 
7:30 vai. vakaro vasario 6 d. 
1946, m. —P. Medlinlinksmo tau gimtadienio! Taip

gi daug daug nesibaigiančios 
energijos lietuviškuose darbuo
se. —Adelė Nausiedas

tarkite tose krautuvėse, ku
rims garsinasi "NAUJIENOSE

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4%
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

Tegul Pinigai — Pinigus Uždirba
INVESTUOKITE SAVO PINIGUS
I SAUGIUS GERAI APMOKANČIUS 

MORGIČIUS

GARANTUOJAMI 6 NUOŠIMČIAI
Didelis pasirinkimas Gerų Pirmų Morgičių, 
Antrų Morgičių ir Sutarčių-Kontraktų ant 
pelningų nuosavybių, kaip tai apartmentinių 
namų, Cottages, Bungalows, biznio nuosavy
bių ir įvairios rūšies namų.

Ateikite pasikalbėti ir persitikrinti apie šiuos morgi- 
čius su LIETUVIU—

Mr. CHARLES JANULIS

MORTGAGE EXCHANGE
ill W. WASHINGTON ST.

Kami). 358-360-362 Chicago, Ill.
arba pašaukite telefonu:
STAte 6385-6-7
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A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: Ilki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

IK AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

balandos; 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
.Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos va

karus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie- 
; mais pagal susitarimą.

' Telefonas HEMLOCK 7899 
TEL. BEVERLY 10211 >

Kiti Lietuviai Daktarai
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080
Jei neatsiliepia—šauk SEELEY 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais, 

pagal susitarimą.

Dr. Victor P. Slepikas 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antr., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

DR. HERZMAN
Iš RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija:
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
rą ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.



LIETUVOS POETAI
Salomėja neris

XIV
Gilus protas reikalingas 

poetui
Be gerų akių ir geros klau

sos, poetas dar privalo turėti 
gilų protą ir jautrią širdį. Po
ezijoj, aišku, labai daug reikš
mės duodama širdžiai ir jaus
mams, bet jeigu poetas neturi 
gilaus proto, tai jojo poezija 
gilesnio įspūdžio nepaliks. Tik
tai gilų protą turinčių poetų 
darbai eina iš kartos į kartą, 
o visi kiti , rimavimai dingsta 
su sekančios dienos šiltesniais 
spinduliais.

Vargu atsiras bent vienas, 
kuris drįstų tvirtinti, kad Salo
mėja neturėjo jautrios širdies. 
Ji turėjo poetės širdį, tatai pa
stebima ne tiktai jos eilėraš
čiuose, bet žinoma ir iš josios 
gyvenimo anekdotų.

Bet tvirtinti, kad Nėris bū
tų pasižymėjusi giliu protu, 
rimtu galvojimu arba pasiryži
mu. rimčiau bet kurią svarbes
nę problemą studijuoti, niekas 
nedrįs. Literatūros sritis jai 
buvo mėgiamiausioji, bet nė 
'vienas literatūros mokytojas

NAUJIENV-ACME TeleohoK
Jungtinių Tautų Organizacijos delegatai sėda į S. 

S. Queen Elizabeth laivą New Yorke, iš kur vyks į Lon
doną. Iš kairės į dešinę: Sen. Tom Connally, sen. Art
hur H. Vandenberg, Edward R. Stettinius ir p-ia Elea
nor Roosevelt.'

AMERIKOS LIETUVIU INFORMACIJOS 
CENTRO PRANEŠIMAI

TREMTINIŲ SKAIČIUS VA
KARŲ VOKIETIJOJE

NEW YORK (LAIC) — Spe
ciale je UNRRA darbuotės ap
žvalgoje š.m. XII. 17 The New 
York Times paduoda sekančius 
tremtinių skaičius vakarų Vo
kietijoje.

Bendras išvietintų skaičius 
per visas 3 okupacines zonas 
(amerikiečių, anglų ir prancū
zų) — 850,000. Iš jų .amerikie
čiams t.enka 280,000, britams

500,000, 
Visi jie 
kę grįžti

ir prancūzams 75,000. 
laikomi, kaipo atsisa- 
į sovietų;rojų. Tauty

bių požiūriu, tremtiniai skirsto
mi: lenkų 560,000, iš Pabalčio 
150,000 ir neaiškių — 120,000. 
Pastarųjų tarpe yra 6C,000 Ry
tų Europos žydų, 30,000 ukrai
niečių ir 30,000 jugoslavų.

Visi jie sutalpinti 1,335 sto
vyklose, kurias vietomis vadi
nami “Assembly Centers”, vie
tomis “Camp”.

r—. ..... .
SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU 
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

PASIMATYKIT SU 
STANLEY LITWINU 
APIE JŪSŲ INSULIAČIJOS 
PROBLEBAS.—DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMA ŽIEMAI

turime išdirbtą reputaciją 
rūšies sta- 
materiolų.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’c 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

divizijas kraštui pavergti, kai 
šimtai tūkstančių lietuvių pra
dėjo planuoti kovą del laisvės, 
kovą prieš Staliną.

Kur čia protas? Kur čia įgy
tos žinios ir inteligento paty
rimas? Kazys Varkala.

rinko savo mokytoju.
Bet to negana. Kada Nėris 

jį paskelbė savo mokytoju? Ka
da visas padorus pasaulis orga
nizavosi kovai prieš nacizmą, 
didžiausią laisvės priešą, o Sta
linas pasirašė draugiškumo pak
tą su Ribbentropu. Ir akliau
siam sutvėrimui buvo aišku, 
kad Stalinas buvo susidrauga
vęs su juodžiausia pasaulio re
akcija, kad toje draugystėj tik
tai sunkiausi retežiai bus kala
mi visai žmonijai, o Nėris to 
nematė.

Bet blogiausia buvo tai, kad 
Nėris tapo Stalino mokinė tuo 
laikotarpiu, kai pats Stalinas ( 
pasiuntė į 'Lietuvą savo vergų

panašaus tvirtinimo nepadarys, 
jeigu jis galės savo nuomonę 
laisvai išreikšti.

Nėris mokėdavo savo nuotai
kas išreikšti lengvai, bet pa
viršutiniškai, ne giliai. Kai rei
kėdavo kurią nors problemą 
rimčiau pastudijuoti, tai ji kny
gas mesdavo į šalį ir išeidavo 
pasivaikščioti; kai reikėdavo 
rimtesnį klausimą pačiame gy
venime išspręsti, tai ji užsi
merkdavo ir praeidavo pro ša
lį; kai tekdavo dėl vertingesnio 
idealo kovoti, tai ji savo spar
nus suglausdavo ir pasileisdavo 
žingsniuoti su laimėtojais.

Visi poetai kovoja dėl laisvės senu papratimu, ji kreipėsi į 
Visi rimtesnieji poetai skai- T-°ky‘oją- ™kytojų .? gaU’ 

.iv. davo visus atsakymus neisspren-te savo pareiga, pačia garbin- lv. . ... \ . ° . dziamiems klausimams, is mo-giausia pareiga, nenuilstamai . ...., -r.-. . . kytojo ii norėjo gauti receptąkovoti del laisves. Del jos ko- .y
t . ... . is šiai problemai,vojo Rusijos, Vokietijos, An- , » ....... p. _ t-, .. . Bet josios proto gylį ir jo-ghjos, Prancūzijos, Persijos ir . . , .. v . .., . sios orientacija švietimo reika-Graikijos poetai. L . .v . .. . .Juose galėsime išmatuoti, kai 

Salomėja Neris taip patži-1 žinosime, |<a ji savo moky- 
nojo, kokią kovą vedė ševčen- Loju pasirinko .Žinote, ko ji pra- 
ko ir Nekrasovas, kaip kovojo L kad ją pamokintų, kaip 
Bailinas ii Shelley, jai buvo į laisvę rasti? žinote, 
pažįstami minėtų poetų kuri-1 ra jos mokytojas šiame 
niai. Ji matė, kad ligi šių die- kaįe?
nų gyvais išliko tie posmai, ku- Nagj kunigų seminarijos 
liuose buvo išieiškiamas 1-ais-bajgęs klierikas! Ne kas kitas, 
ves ilgesys. kaip Josifas Visarionovičius
' Nemoka pasirinkti mokytojo Stalinas!

Jauna inteligentė, septynis 
Ji taip pat bandė siekti lais- metus praleidusi gimnazijoj, 

vės. Yra pagrindo manyti, kad Returig metus studijavusi uni. 
ji tos' laisvės norėjo ne tįktai veIlsitete ir Visa Europa apva- 
sau, bet ir visiems lietuviams, žingjusi> Staliną pasirenka mo- 
nes tiktai jiems ir tedamavo. L t -u kovai da laisvgs, Ga. 
Laisves troškimo pagauta J> lima jsivaizduotij koks buv0 tos 
šau la. mūsų inteligentės protelis, ka

da ji padarė tokį pasirinkimą.
Nemokėjo mokytis

Tatai tiktai parodo, kad mo
kykloje ji nemokėjo tsugrumu- 
liuoti teikiamų žinių. Mokyklos 
suole dėstomos žinios jai į gal
vą nėjo. Pamokų metu per vie
ną ausį įeidavo, ’ o vėliau per 
kitą išeidavo.

Nėris buvo mokinama istori
jos, bet tos istorijos ji visai 
nepažino. Nėrei buvos dėstomi 
patys pagrindiniai visuomenės 
mokslo principai, bet tų prin
cipų ji visai nesuprato. Nėris 
perskaitė kelis šimtus knygų, 
bet iš tų knygų pasimokyti ji 
nesugebėjo.

Jeigu ji būtų prisiminus, bent 
šimtinę dalį istorijos pamokų, 
tai jokiu būdu Stalino nebūtų 
pasirinkusi mokytoju keliui į 
laisvę tiesti. Paskutinių dvi
dešimties metų istorija aiškiai 
rodo, kad Stalinas buvo didžiau
sias laisvės priešas, tatai žino 
milijoninė rusų tauta, tatai ži
no milijonai mokyklos suolo 
nelankiusių paprastų žmonių, 
tai žinojo ir tūkstančiai papras
tų Lietuvos kaimiečių, bet to
kio dalyko nežinojo pagarsėju
si Lietuvos poetė.

Kuriam galui ji istoriją mo
kinosi, jeigu nežino, ką Stali
nas padarė su Gruzijos laisve? 
Kuriam galui ji skaitė knygas, 
jeigu neišskaitė, kokio likimo 
sulaukė tūkstančiai dėl savo 
laisvės kovojusių gruzinų?

Tūkstančiai praregėjo, 
Nėris nematė

ke- 
kas 
rei-

ne-

SKAITYKITE INFORMACIJOS 
CENTRO LEIDINIUS!

LITHUANIA’S FIGHT FOR FREEDOM
Kaina $0.50 by E. 'J. Harrison

GIIILLEBERT DE LANNOY IN MEDIEVAL 
LITHUANIA

Kaina $1.00 by P. Klimas
<Į 

LITHUANIA IN A TWIN TEUTONIC CLUTCH:
Kaina $1.00 a collective work

Užsisakykite: Lithuanian American Information 
Center, 233 Broadway, New York 7, N. Y.

As of December 31,1945

Mes
pilno pasirinkimo A-l
ko lentų ir namams

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS,

Manager.
3039 So. Halsted St

Tel. VICTORY 1272

AR ŽINOTE 
KA RAŠO 

“KELEIVIS”
AR

pasislėpę jį
savo
jį į

parapi- 
rankas

—O mokytojau, pamokyki, 
Kaip laisvės kelią rasti!

Laisvės kelias surasti yra 
sunkiausia. Iki šio meto kelias 
į laisvę buvo tiktai) vienas — 
kova. Nuoširdūs poetai ir pa
taria visiems kovoti dėl laisvės, 
o truputį jos iškovojusiems — 
liepia budėti, kad jos neatimtų.

Nėris, matyt, šio reikalo ne
suprato. Išauklėta “po puodu”,

mėgsta

Ekspertų Pataisymų Patarnavimas 
Namų ir automobilių radijų, Skalbyklų, 

Vacuum Cleaners ir t. t.
DARBAS GARANTUOTAS — PAIMAM IR DASTATOM

M & G RADIO SERVICE
1949 S. Halsted Street Seeley 2158

mi

Turime dėl $100,000.00 aplikacijų ant 
gerų morgičių.
Mokame 3%

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $5,000.00 PER
PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORP. 

WASHINGTON, D. C.

UNIVERSAL
Savings and loan Association

1739 SOUTH HALSTED STREET
Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro, 

šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

Kokios laisvės Stalinas gali 
būti mokytoju, jeigu jis nelei
džia šimtamilijoninei rusų tau
tai laisvai savo žodžio išreik
šti? Dėl .kokios laisvės kovoja 
Stalinas, jeigu jis išskerdė pa
čius geriausius savo kovos drau
gus? Kur šiandien randasi Zi- 
novjevas, Bucharinas ir dauge
lis kitų, kurie ėjo dabartiniu 
Stalino laisvės keliu? Kur at
sidūrė Tuchačevskis,
Oborevičius ir kiti, kurie 
Stalino vienminčiai?

Ir vieno piršto kaktą 
sutvėrimas žino, kad toks
dikas kelio į laisvę neskina, o 
mūsų poetė, ji vis dėlto pasi-

Putna, 
buvo

turįs 
sker-

First mortgage loans and other first liens------------------- $ 6,611,988.18
Loans on pass books and certificates------------------------- -- 4,000.00
Properties sold on contract------------------------------------- 23,974.82
U. S. Government bonds —--------------------------- ----------- 10,200,000.00
Stock in Federal Home Loan Bank--------------------------- ’ 270,500.00
Office building and equipment, less depreciation------- 78,137.65
Other assets----------------------------------------------------------- 34,560.05
Cash on hand and in banks------------------------------------- 476,572.94

TOTAL ASSETS $17,699,733.64

Members’ savings and investment share accounts-------$12,728,826.47
Loans in process------------------------------------------------  277,570-00
Advances from Federal Home Loan Bank----------------  3,246,000.00
Other liabilities--------------------------------------------  *119,944.01
Specific reserves —------r--------------------------------------- 4,090.94

GENERAL RESERVES------ ------------------------------- 1,300,000.00
UNDIVIDED PROFITS-----------------------—. —------- 23,302.22

TOTAL LIABILITIES------- - - $17,699,733.64
Our assets as of December 31, 1944 were-------— $10,685,986.45 1
Our reserves as of Dec. 31, 1944 were------
Gain in assets —----------------------------------
Gain in receives---------------------------:-------

1,000,000.00
7,000,000.00

300,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager 
JUDGE JOHN C. LEWE, Chairman of the Board
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., First vice-president
BRUNO SHUKIS, second vice-president
HELEN KUCHINSKAS, Secretary and Treasurer 
CATHERINE WALKER, Assistant-secretary 
ADAM BARTUS, Director
LEON GINIOTIS, Director
DIONIZAS JANKĖWICZ, Director
MICHAEL JASNAUSKAS, Director
ZENON POCIUS, Director
ELMER J. MACKIEWICH, Loan Manager

STANDARD FEDERAL SAVINGS
110 ion ASSOCIATION OF OHIOASO

4192 ARCHER AVENUE PHONE: VIRGINIA 1141
INCORPORATED 1909 UNDER UNITED STATES GOVERNMENT SUPERVISION

ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė
gsta jį skaityti?

Net kunigai 
studijuoja, nors 
jonims draudžia 
paimti.

“KELEIVI” žmonės 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap- 
eilių, įdomių paveikslų ir ži
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks: 
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa 
tarimų, pamokinimų, gražių

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.

775

.....

KAINA 15c
No. 775—Mėgsta lovatiesė.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St,
Chicago, Ill. No. 775

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ŠEŠTADIENIS, SAUSIO 5, 1946
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.0° per year in Chicago 
3c. ter copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoj e—paštu:

Metams ........................   $8.00
Pusei metų ................... 4.00
Trims mėnesiams _______ 2.00
Dviem mėnesiams  1.50
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Chicago] per išsiuntinėtojus:
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' , Vienybės kaina
Walter Lippmann sakosi esąs labai patenkintas Mas

kvos konferencijos rezultatais. Valstybės sekretorius 
Byrnes, jo nuomone, pasiekė geriausią susitarimą, kokį 
buvo galima dabartiniu laiku pasiekti.

Bet to, veikiausia, niekas ir neneigia. Klausimas yra 
ne tas, ar buvo galima pasiekti daugiau. Klausimas yra, 
ar verta buvo valstybės sekretoriui dabar vykti į Mas
kvą — po to, kai Londone penkių ministerių konferenci
ja išsiskirstė, nieko nenutapusi, dėl atkaklaus sovietų at
stovo užsispyrimo. Jungtinių Valstybių ir Britanijos de
legatai toje konferencijoje nestatė jokių negalimų arba 
Rusiją pažeminančių reikalavimų; jie stojo tiktai už to
kius dalykus, kuriems patys rusai jau buvo davę pritari
mą. -i

Jeigu sovietų valdžia po to neparodė noro pakeisti 
Molotovo užimtą Londone poziciją, tai Jungtinių Valsty
bių pasisiūlymas vykti į Mąskvą reiškė nusileidimą Mo- 
Jotovui. Amerikos ir Anglijos nusileidimu šita konferen
cija ir prasidėjo: suvažiavo tiktai trijų valstybių minis- 
terai, o ne penkių; Francųzija ir Kinija buvo iš anksto 
eliminuotos.

Pačioje konferencijoje šitas jų eliminavimas (paša
linimas) buvo dar labiau pabrėžtas nutarimais, liečian
čiais taikos darymą su buv. priešo šalimis Europoje. Pa
puošime taikos sutarčių su šitomis šalimis Kinija visai 
neturės sprendžiamo balso; o Francūzija turės, tiktai 
darant taiką su Italija.

Be šitų nuolaidų Maskvai, buvo priimta ir josios po
litikos linija Jugoslavijoje, Rumunijoje ir Bulgarijoje. 
Čia valstybės sekretorius Byrnes nukrypo nuo to princi
po, dėl kurio jisai kovojo Londone ir už kurį neseniai pa
sisakė pats prezidentas Trumanas. Laivyno Dienoj savo 
kalboje jisai pareiškė:

“Mes atsisakysime pripažinti betkurią valdžią, 
kurią tai arba kitai tąųtai užkars jėgos keliu sveti
ma valstybė. Gal būt, kai kuriuose atsitikimuose ne
bus galimą sutrukdyti tokios valdžios sudarymo. Bet 
tada Jungtinės Valstybės tokios valdžios nepripa
žins.”
Tačiau valstybės departąmentas, Mąskvos konferen

cijos metu, suteikė pripažinimą “maršalo” Tito diktatū
rai Jugoslavijoje; o konferencijos nutarimuose Jungtinės 
Valstybės pasižada pripąžinti Rumunijos ir Bulgarijos 
totalitarines-valdžias, kai į kiekvieną,jų bus priimti du 
nekomunistiškų partijų atstovai, kurie betgi turės būt 
“tinkami” ir “ištikimai” dirbti su dabartinėmis valdžio
mis. Tas valdžias Rumunijai ir Bulgarija užkorė sveti
ma valstybė (Rusija), ir aišku, kad jų pobūdžio šitie pa
pildymai nepakeis. Tokiu būdu prezidepfo Trųpjano pa
reiškimas yra paverčiamas niekais.

Kuriam tikslui šitos nuolaidos buvo padarytos? Dau
gelis sako, kąd valstybės sekretorius laimėjo labai svar
bų dalyką, prikalbindamas sovietų valdžią kooperuoti su 
vakarų demokratijomis. Vėl esanti atgaivinta “trijų di
džiųjų” vienybė, be kurios nebūtų galima įsteigti pasau
lyje pastovios taikos. Tačiau ar vienybė, paremta demo
kratinių principų išsižadėjimu, yra tikra vienybė? Ar ga
lima vadinti kooperavįmu tokius santykius, kur viena pu
sė visą laikų stato paujus reikalavimus, o antra visa lai
ką nusileidžia ir nusileidžia?

Walter Lippmann šitų klausimų nejudina. Jo akys 
yrą atkreiptos į ką kita. Maskvos nutarimais jisai yra 
patenkintas dėlto, kad Stalinas pripažino Jungtinėms 
Valstybėms pirmenybę Japonijoje.

Įtakos sferos
Sovietų valdžia, sako Lįppmannas, pirmiau niekuo

met nebuvo pripažinusi Jungtinėms Valstybėms vyrau
jančios rolės Japonijoje; o Maskvos konferencijoje ji su
tiko tą rolę joms pripažinti. Gen. MacArthur paliks ir 
toliau Japonijos “bosu”, ir Rusija negalės nei diktuoti 
jam savo politikos, nei keisti jos administracijos.

Už šitą sovietų sutikimą turėjo, Lippmanno nuomo
ne, tuo patim atsilyginti ir Jungtinės Valstybės sovie
tams, pripažindamos jiems vyraujančią rolę Europos ša
lyse, kurias yra okupavusi Raudonoji armija. Kitaip, gir
di, mes vartotume “dvejopą moralybes saiką”: naciona
listišką arba imperialistiškąt saiką tenai, kur mes turime 
galią, ir universališką (visuotiną) tenai, kur galią turi

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams .... .....    ... $6.00
Pusei metų, ......................  3.25
Trims mėnesiams _______ 1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui _______ .75

Užsieniuose:
Metams .............    $8.00
Pusei metų ................  4.00
Trims mėnesiams _______ 2.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, UI. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA
----------- ------------------ ------ ------------- “...... ,

KOMUNISTAI IR NACIAI 
ŽUDĖ UKRAINOS

SOCIALISTUS

Vakarinių Ukrainos žemių so- 
cialistų-radikalų partijos sekre
torius, Matvij Stachiv, kuris da
bar gyvena Insbrucke, francūzų 
okupącijos zonoje, parašė laišką 
savo draugams Jungtinėse Vals
tybėse. Jisai sako, kad šimtai 
žinomų jo partijos veikėjų Ga
licijoje ir Volunėje (Volynijo- 
j e) yra nužudyti. Pradžioje juos 
žudė bolševikai, atėję į vakari
nę Ukrainą pagal sutartį su Hit
leriu, paskui žudė naciai, kai tą 
sritį okupavo vokiečiai.

“Vienus užmušė bolševikai, 
kitus hitlerininkai”, rašo Mat
vij Stachiv, “kadangi ir vie
ni, arttri nemėgsta tikrųjų de
mokratų ir tikrųjų socialistų, 
nors bolševikai ir hitlerinin
kai buvo apsimaskavę socia
listais.

“Andrių Grivnaką (kurį 
naciai Amerikoje buvo sumu
šę už tai, kad jisai stojo prieš 
juos) bolševikai nuteisė de
šimčiai metų privalomų dar
bų Sibiro pusnynuose tuoj po 
to, kai Maskva susitarė su 
Berlynu 1939 m. rugpiūčio 
mėnesį ir bolševikai atėjo į 
Galiciją ir Volunę. Tokio pat 
likimo susilaukė drg. Novo- 
dvorskij, Kuziuič, Mogilnic- 
kij, Gamai, Romaniuk, Mi- 
chail Gorbovyj ir apie 500 ki
tų visuomenės veikėjų, ku
riuos jūs pažįstate. Draugus 
atstovus Žuką, Roguckij ir 
Karlą Koberskij sušaudė. No
rėjo tą patį padaryti kitiems 
Socialistų-Rajikąjų Partijos 
Vyriausios Valdybos nariam 
bet jiems pavyko pasislėpti.

“Pakartoju, kad areštus so
vietai pradėjo ant rytojaus po 
to, kai 1939 m. rugpiūčio mė
nesį jie susitarė su Hitleriu ir 
atėjo į Galiciją ir Volunę. Jie 
suiminėjo ir šaudė mūsų 
draugus už jų veiklą prieš 
karą, kada mes visi gynėme 
demokratiją, kovodami prieš 
fąšizmą.”
Maskva susipyko su Berlynu 

daugiausia už Balkanų šalis, ir 
1941 m. birželio mėn. prasidėjo 
karas tarp sovietų ir hitleriškos 
Vokietijos. Vokiečiai įsiveržė į 
vakarinės Ukrainos žemes ir 
įąįp pat ėpiė žudyti dempkrątį- 
nius elementus Ukrainoje.

“Jie darė tai”, rašp Matvij 
Stachiv, “po apgavinga prie
danga, kad tie žmonės būk 
tai esą sovietų rėmėjai. Vo
kiečiai sušaudė dar du Socia- 
.listų-Radikalų Partijps Vp 
riausios Valdybos nariu, ta
me skaičiuje sekretorių V. 
Kostiuką. Suėmė ir baisiai 
sumušė drg- Mikoją Repeną 
įp kitus du Vyriausios Valdy
bos narius. Be to, sušaudė 
virš 2,000 vietinių darbuoto
jų Galicijoje ir Volunėje.”
Vokiečiai žudė ukrainiečius 

be pasigailėjimo, rašo Stąpliiv. 
Apie milioną žmonių jie užmu
šė, sunaikino kokius 50,000 kai
mų ir miestelių ir išvežė kelis 
įpijįpnąs ukrainiečių į vergijos 
darbus VpKietįjon. tarp jų bu
vo išvežtas ir šio laiško auto
rius.

Bet demokratiniai veikėjai, 
sako jisai, dabar negali grįžti į. 
savo tėviškes, peš l/pjševikaį 
juos sušaudytų arba išgabentų 
į Sibirą. Jie yra priversti gyven
ti ištrėmime.

Tuo tarpu sovietų valdžia da
ro didžiausią spaudimą į vakari
nių demokratijų valdžias, kad

Rusija.
Lippmannas yra patenkintas tuo, kąd sekretorius 

Byrnes, pagaliau, priėmė tą idėją, už kurią jisai, Lipp
mannas, seniai kovoja: pasaulio padalinimą į “įtakos sfe
ras” tarp didžiųjų valstybių.

Bet tai nekoks komplimentas valstybės sekretoriui. 
Jungtinės Valstybės nuolątos skelbė, kad jos siekia visai 
ne to. Jos skelbė pasaulio sutvarkymą, paremtą tautų ly
gybės principu. Nejaugi dabar Washingtonas jau ir šito 
principo atsižadėjo?

visi ukrainiečiai būtų jai išduo
ti prievarta.

Kaip matome, ukrainiečių li
kimas toks pat, kaip lietuvių.

esame išblaškyti svetimose 
šalyse. Mes dar vis turime 
viltį, kad ateis diena, kada 
piktadariai, žmogžudžiai ir 
bolševikiški plėšikai pasi
trauks ir mūsų šalies ir Lie
tuva vėl bus laisva.”

MANIU IR BRATIANU 
SUIMTI

RAŠO APIE MASINIUS 
DEPORTAVIMUS Iš 

LIETUVOS

Pasibaisėtina masinių Lietu
vos žmonių deportavimų istori
ja palengva išeina viešumon ir 
pasiekia Amerikog publiką. Tie 
deportavimai, kaip žinoma, įvy
ko daugiausia 1941 m., beveik 
besibaigiant, pirmajai sovietų 
okupacijai. Kada bolševikai bu
vo iš Lietuvos išvyti, tai iš jų 
paliktų rekordų buvo patirta, 
kokią baisią tragediją teko per
gyventi Lietuvai, kurią Raudo
noji armija neva išlaisvino iš 
“kruvinojo fašizmo jungo.”

Amerikos lietuvių laikraščiai 
paskelbė tūkstančius deportuotų 
žmonių vardų, bet didžioji šios 
šalies spauda tada nenorėjo 
skelbti nepalankių sovietams 
faktų, nes Rusija pasidarė Ame
rikos karo sąjungininkė. Tik da
bar, kai pasibaigė kąrąs, jau ir 
didieji Amerikos dienraščiai 
pradeda duoti vietos savo špal- 
tose žiifioms apie tąs baiseny
bes.

Vakar Chicagos “Tribune” į- 
dėjo Liudos Mockienės laišką 
rašytą iš Danijos savo tetai Ci
nai Valaitienei Chicagoje, 913 
Wrightwood Ave. Mockienė gy
veno Lietuvoje tuo laiku, kada 
bolševikai gabeno žmones gyvu
lių vagonais į Sovietų Sąjungos 
gilumą. Ji savo akimis matė il
gas eiles vagonų, prikimštų 
žmonėmis, tarp kurių buvo ip 
kai kurie jos pažįstami.

“Ir mūsų šeima buvo sąra
še”, rašo savo tetai p-ia Moc
kienė. “Mus turėjo išdepor- 
tuoti birželio 27 d., bet mūsų 
laimei birželio 22 d. prasidė
jo karas tarp Vokietijos if 
Rusijos.”
Bolševikai vienus žmones ąa- O 

benp į Sibirą, o kitus žudė.
“Jie nugalabijo tūkstančius 

lietuvių”, sako laiško autorė. 
“Panevėžyje jie užmušė tris 
daktarus.

“Visoje Lietuvoje jie kan
kino ir žudė žmones pasibai
sėtinu būdu, net išlupdami 
jieprs ąkis ir įšrėždami dir
žus įš pugąpų, Proveniškio 
kaime jie; nužudė 500 nekal
tų darbininkų klasės žmonių.

“Ir tai parodo' fotografijos, 
kurios, aš tikiuosi, parodys 
ką bolševikai padarė Lietuvai 
ir jos žipopėms.”
Bet laiško rašytoja anaiptol 

nėra Intlerizipo šalininkė. Ji pa
sakoja, kaip naciai, atėję Lie
tuvon, pradėjo tokias pat žudy
nes. Nops Lietuvos žmonės 
džiaugėsi, kai iškijo karas tarp 
Vokietijos ir Rusijos, bet grei
tai jie pamatė, kad rudieji geng- 
steriai nėra geresni už raudo
nuosius. Mockienė rašo:

“Beji kai atėjo naciai, vėl 
prasidėjo tas pats. Jie gabenę 
lietuvius į Vokietiją sun
kiems darbams ir statė juos 
į pavijingas vietas, kur kris
davo daugiausia bombų iš są
jungininkų lėktuvų. Be to, jie 
atveždavo žydus iš visos Eu
ropos, užmušdavo juos ir su
degindavo Lietuvoje.
. “'Matydami, kad ateina an
trą rųsų okupacija, kada Vo
kietija ėmė smukti, lietuviai 
metė viską ir leidosi į vaka
rus, norėdami vėl pakliūti į 
hplševikų rankas. Dabar mes

Beeinant trijų užsienio reika
lų ministerių konferencijai Mas
kvoje, Rumunijos valdžia suė
mė Tautinės Ūkininkų Partijos 
vadą, Dr. Juliu Maniu, ir Libe
ralų Partijos pirmininką, Kons
tantiną Bratianu. Jie yra apkal
tinti, kaipo “fašistai” (!) ir “an- 
ti-semitai” (!!).

Maskvos konferencijoje buvo 
susitarta, kad Rumunijos val
džia turi būti demokratizuota, 
duodant joje vietą ūkininkų ir 
liberalų atstovams. Bet stam
biausieji šitų partijų vadai jau 
yra kalėjime!

Šitaip Stalinas “kooperuoja” 
su Amerika ir Anglija.

SMULKIOS ŽINIOS 
IŠ VISUR

Sforza nori grei
tos taikos

PARYŽIUS, saus. 2 d. —Car
lo Sforza atvažiavo į Paryžių 
skaityti paskaitos apie geres
nius prancūzų-italų santykius.

Laikraštininkams jis pa
reiškė, kad Italijos gyvento
jams tenka pakęsti nepapras
tai didelis vargas. Jis reika
lauja, kad sąjungininkai pąsi-» 
sfcubiptų daryti taiką, nes tik
tai tokiu būdų badąs ip skur
das galės sumažėtu

Italai pageidauja, kad J. V. 
panaudotų savo įtaką demo
kratijai sustiprinti Europoje.

Dr. Tamborini — de
mokratų kandidatas

RUENOS, Aires, Argentina, 
saus. 3 d. — Argentipos radi
kalų partija išrinko dr. Jose 
P. Tamborini demokratų kan
didatu į valstybės preziden
tus.

Viceprezidentu išrinktas Dr. 
Enrique P. Mosca. Tamborini 
kandidatūrą remia socialistai, 
komunistai ir progresyvūs de
mokratai.

Dešiniosios partijos remia 
pulk. Juan Peron, kuris simpa
tizavo ašiai ir vartoja fašisti
nius metodus kraštui valdyti.

Detroito Mero 
Ginčas Su Kainų 
Administracija

PĘTROIT, Mieli. — Pračju- 
sį tręeiądiepį Detroite buvo pa
kelta kaina fėrų važiąvipiųi £at- 
vėkąrjąįs. Iki to ląiko miesto 
gyventojai mokėjo važiavimui 
po 6 centus, o dabar jau reikia 
mokėti po R) centų.

Dėl kainos fėrul pakėlimo už
protestavo kainų administraci
jos ofiso pareigūnai. Jie parei
kalavo, kad Detroito miestas 
atidarytų kąygąs ir parodytų, 
ar išfikrųjų reikią tiek daug, 
net keturis centus, fėrui pakel
ti.

Ketyirtadiepį tno klausimu 
įvyko pas miesto merą Jeffries 
pasikalbėjimas. Meras pą.aiški- 
no, kad gatvėkarių sistema ne
šanti kasdien po $10,000 nuo
stolių. Tai ve kodėl reikėjo fė
rų Kaina pakelti.

Kainą Administracijos Ofiso 
atstovas nurodė: esą, gatvėka
rių ąistepia neša po $10,000 
nuostolių kasdien, o jūs pakė
lėte kainas feraips PQ $25,000 
— kam tiek daug. Parodykite, 
girdi, gatvėkarių sistemos kny
gas.

Mėras Jeffries esmėje jiems 
atsakė: nekiškite nosies kur 
jums nėra reikalo jį kišti.

Ką toliau darys Kainų Ąd- 
mįnistracįjps Ofisas, nepaskelb
ta. Ret numatoma, kad jis ieš
kos priemonių priversti mūrą 
gatvėkarių knygas atidaryti.

NAUJIENU-ACME TeJsDhoio
Prezidentas Trumanas kalba per radiją į Amerikos 

žmones.

KALTINAMASIS AKTAS VYRIAUSIEMS
24 KARO KALTININKAMS

Kaltinamasis aktas žurnalisto akimis žiūrint. — Nacių 
byloje Lietuvos skriaudos nebus tinkamai išryškin
tos. — Vokiečiai skaudžiai nusidėjo tarptautinei 
teisei.

III.
Nenorėčiau, kad klaidingai 

būčiau suprastas. Visi tie fak
tai, kurie buvo suminėti kaipo 
medžiaga kaltinimui, tai nėra 
joks kaltinamojo akto formu
lavimas. Dar daugiau, tai nėra 
nė pačių faktų aptarimas, ar
ba jų išryškinimas, be to, ir 
tie patys faktai buvo „suminėti 
jų nedatuojant ir net griežtai 
neprisilaikant chronologinės 
eįlės.

Visų tų faktų tikslus nu
švietimas, jų tinkamas sugru- 
pąvimas ir į juridinę formą 
įvilkimas priklauso juristams 
teisininkams, žurnalisto dar
bas yra žymiai kuklesnis. Žur
nalistas tik tokius, ar kitokius 
faktus ar dienos įvykius iške
lia viešumon, primindamas vi
suomenei, kąd tai buvo. Jis tik 
sužadina mintis, verčia ties 
tais faktais sustoti, atkreipti 
dėmesį į juos ir padaryti vie
nas ąr hitas išvadas.

Rašydamas, kas anksčiau 
buvo pranešta turėjau vieną 
galvoje visiems priminti, kad 
Niurenbergo teisme, nagrinė
jant vyriausių karo kaltininkų 
bylą ne visa medžiaga toje 
byloje tinkamai nušvies bu
vusius Lietuvos vargus ir tas 
kančias, kurias mūsų tauta vo
kiečių okupacijos metu turėjo 
pakelti.

Tai viena. Antrą, kad iš Lie
tuvos okupacijos meto suteik
toji medžiaga nenušvi.es Lie
tuvos žmonių kovos ir tų pa
stangų, kurias dėjo dėl savos 
valstybės atstatymo.

Trečia, Niurenbergo byloje 
negalės prasilaužti toji mintis, 
kąd tie karo kaltininkai taip pat 
ir Lietuvoje laužė tarptautinę 
teisę, nes okupantai vykdė sa
vo sunirtą suvereninėje valsty
bėje. Gi kaltinamoji medžiaga 
tai bylai buvo suteikta kaip lik 
iš tų šaltinių, kurie patys tos 
valstybės dabar nenorį pripa
žinti, ,nes jie patys yra mūsų 
žemę okupavę. Tai suprantama, 
kad jie stengsis nutylėti visa 
tai, kąs primena, kad Lietuva, 
arba bent lietuvių tauta vokie
čių okupacijos metu jautėsi, 
kad ji yra pilnateisė savo ne
priklausomos valstybės šeimi
ninkė. Išeinant iš tokio fakto, 
suprantama, kad tos kovos po
būdis visai kitas buvo ir kartu 
okupantai yra nusidėję ne tik 
elemeųtąrieiųs žmoniškumo dės- 
lyams, be| kartu nusikalto ir 
tarptautinei teisei, nes savo 
smurįą vykdė nepriklausomos 
valstybes teritorijoje. O kad 
taip, o ne kitaip buvo, vokiečių 
okupacijos valdžią pripažino 
Lietuvoje veikiančius ne SSSR 
įstatymus, bet Lietuvos valsty
bės.

Vokiečių okupacijos metu 
veikė lietuvių teismai ir jiems 
buvo leista bylas nagrinėjant 
visame - vadovautis Lietuvos 
valstybės įstatymais. Taigi vo
kiečių okupacijos valdžia Lie
tuvoje tuo pačiu netiesioginiąi 
yra pripažinusi, kad Lietuva ir 
toliau tęsia savo valstybinį gy
venimą, kitaip tarus, rusų bu
vimą Lietuvoje pripažino tik 
buvusią laikiną okupaciją. Jei 
jie į šį reikalą būtų kitaip pa
žvelgę, tai aišku, kad Lietuvos 
teritorijoje vokiečių okupacijos 
metu būtų turėję veikti'SSSR 
įstatymai. Okupavimas kurio 
nors krašto, ar valstybės karo 
metu dar nėra faktas tos teri
torijos prijungimo tai valstybei, 
kurios kariuomenė tą kraštą 
okupavo. Tai jau yra taikos 
konferencijos reikalas, arba ati
tinkamų sutarčių tarp kariau
jančiu valstybių, kurios karui 
užsibaigus tarp savęs daro ati
tinkamas sutartis, pagal kurias 
išriša nukariautų teritorijų 
klausimą, būtent, tų teritorijų 
priklausomybės klausimą. Iki 
šis klausimas nėra išrištus, oku
pacijos metu veikią okupuotos 
valstybės įstatymai.

Taigi, vokiečių okupantai sa
vo veiksmais yra pripažinę 
egzistuojant Lietuvos valstybę, 
betgi toje teritorijoje elgesį, 
kaip savame krašte, tuo būdu 
dar skaudžiau yra nusidėję 
tarptautinei teisei.

Šiomis pastabomis visai ne
turiu tikslo nagrinėti teisinę 
būklę vokiečių okupacijos me
tu Lietuvoje, bet tik priminti 
tą faktą, kad vokiečių okupan
tai nebojo tarptautinės teisės.

Diplomatų ir teisininkų rei
kalas šitais klausimais plačiau, 
išsitarti. Mano kaipo žurnalisto 
pareiga tik apie tai bent keliais 
sakiniais visuomenei priminti, 
priminti ir tai galvoje turėti se
kant Niurenbergo teismo eigą.

—Įš J. V. kariuomenės jau 
paleista 4,645,000 kariškių.

Mokytojai Prašo 
Pakelti Algas

Chicagos mokytojų unija iš
dėstė reikalavimą pakelti viešų
jų mokyklų mokytojams ir mę- 
kytojoms algas. Visa reikalau
jama algų suma 1946 metams 
siekia $9l/z milionus dolerių. O 
tuo tarpu nurodomą, kąd švie
timo taryba pakėlimui algų tu
rinti ne daugiau, kaip pusket
virto miliono dolerių.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yrą naudingos
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Židinio U^neleiLiepsnojant
Uždaręs duris, į gatvę ir raktą numečiau. Jau nebereikia man laivų, nė vieškelių plačiųjų, nei vingiais einančių slaptų takelių... nė šios—sulinkusios lazdos keleivio!Tu netiki? Žiūrėk: sulaužau ją ir susikursime ugnelę ... žemėlapiai viliojusių kraštų ... žiūronai ir kompasas—'į ugnį! Tas kompasas ... O koks juokingas ir bereikšmis !Ir aš... ir aš, tur būt, buvau dar aklas ir gerokai kurčias... nes: pemačįau tavęs ir negirdėjau tavo žingsnių, nors tu, šalia manęs ėjai, stebėdama bendrus vaizdus, klausydama, ką žmonės kalba... ir ką išreiškia paukščiai savo giesmėmis ... Kartu praleidai ir nemigos naktis, vartydama tuos pačius knygų puslapius.Tu atsisėsk prieš degančią ugnelę židiny ir susišildyk, nes gal esi sušalus, kaip įr aš ? Tik nesirūpink... ųžĮeks, čia vietas muni abiem. Užteks mum ir ugniakuro, visam gyvenimui! Ir būk rami: nebeužges Ugnelė mudvįejų židiny, kuri abiem šventa ir brangi!Aš būsiu vaidila, gal kiek savotiškas, bet nuoširdus! Nesaugosiu ąš jos iš pareigos, ar tam save aukuodamas, bet vien dėl to, kad man be jos—jau būt tamsu ir šiurpu •• ?Ir kiek mažai tereikia, dviejų laimei ne- ąpskaįčiuojamai!Ir kiek mažai tereikią žmogui, kad tiek daug jausti ir turėti—viską!Todėl, brangioji, tame mažame židiny— sudeginsiu aš visut? laivus ir tįltus ir—iškabas gyvenimo kelių, klaidinančias! Sudeginsiu aš visas sienas, kurios tiek metų mudu skyrė!Be jų—gal siela sielą pamatys ... Gal susiartins ir susilies.Be jų—gal susiras savy ir artimuos, tie amžinai rūstūs ir nepatenkinti, klajojantys veidai... Jau viskuo apsįyylusįos įr gęstančios jų akys, beslysdamos per artimųjų veidus, gal dar išvys, jiems užžiebtą poeto šviesą: “Tu ir ąš, be vieno cento, galime pirkti aukščiausio kalno viršūnę, gražiausią padangės žvaigždę ir—šviesą mylimų akių...” (W. Whitman).II,Tu nesirūpink dėl manęs. Netrūksta nieko, nes viską čia turiu!Ir kaip galėčiau nuobodžiauti? brangioji mano draugė, jei aš kąs valandą darau ekskursiją į artimą ir beribę taVP sielą!?Ach ... tavo siela.. ..kokią žavinčią ir sudėtingą geografiją turi!!!Joje yra—platybės lygumų... SU sodais žydinčiais ir su gaivinančiais pavėsiais, kurie vilioja pasitikti ąmžiųs.. • įr mistinių giesmių paukštelių paslaptį suprasti •• O iš kažkokio — paslaptingo,.. dar man nesuprasto darželio, atskrisdamas jaukiai svaiginąs aromatas užtikrina, jog yra žiedų dar man nematomų ir daug gražesniu? už visus matomus!Saulių, kurios viename akimirksny, tekėti ir leistis gali. Saulių—kurios niekad nenusileidžia! Ir saulių, kurios dar netekėjo ir laukia... gal kokios šventės ypatingos, ar ryto pavasario, gražiausio .... ?Kalnų, kurie padangę siekią ir, beąbe- jo, jie slepia dar man nežinomus turtus. Įr yra vieną viršūnė—oh, kilnioji sielos aukštybė ir šviesa ... per amžius garbinsiu įr lenksiuos jai!—kuri pasiekią patį dangų, sų jo šviesa ir karalystėmis visomis!Yra ir atvirų bedugnių—pražūtingų 1 Bet peklastingos jos, nes jų slydūs krantai iš tolo pažymėti ir jie prasideda: kur gėlės Vysla? be atgarsio užlūžta bąlsąs ••• ilgėją šešėliai tamsėdami ir painioj ąsį žingsniai, stiųgdami • •.Joje yra ... Nc-lik vieną dieną po lietaus mačiau, kai aš tą debesėlį? kUFS sukosi virš abiejų galvų, nuleidau į tavo sielą—audringų ūkanų ir pelkių? žemiškai pilkų • • • Įvyko tai pėj tp, kad tu tada stovėjai daug aukščiau. Žiūrėdamas įš apačios—gal dar pasilenkiau ir nedrįsau galvos pakelti?—peprimačiau, kad nebesėlis man grąsįpa...jį pūstelėjęs Jįnk tavęs, tada taip pakelinį sjapdžiai supyliąų! Tą dieną, ąš apsuptus ir sudrėkintas ūkanu? nebodamas audros, kuri grąsiųo—norėjau veržtis dar toliau. Bet... vieškeliai ir plačiosios alėjos, atrodė neviliojančips ir klaikios. Sustojęs valandėlei, aš supratau, jog pats buvau sukėlęs ūkąpąs... Užkilusį audra, išblaškė jas? nušviesdama kelius, beklystančiam keleiviui, nes aš tą dieną .. dėl vieno debesėlio buvau suklydęs.Ramių, tyrų ir lyg kristalas permatomų 

ežerų, kurie nekartą suviliojo mano smalsų žvilgsnį, daleidus, gal jų dugne, tu kokias brangenybes, ar paslaptį didžiausią nuo manęs slepi? Bet... susigėdau ir apsiverkiau ... Tikėdamasi paslapčių— nekaltą ir jaudinantį vaizdelį pamačiau: tu ir ąš ... šypsodamiesi tarp žydinčių lelijų paduodame rankas.Ach, tavo sįelą ... kokią žavinčią geografiją turi! Joje yra: banguojančių audringai marių,- upių tekančių tyliai; per kalnus ir uolas čiurlenančių upelių ir amžinos versmės, gaivinančių šaltinių. Jau surastų ir dar nesurastų salų, pasiektų ir dar vilijojančių ieškoti, slaptingųjų oazių ... Ir ji visa—vien džiaugsmo ir laimės oazė, gyvenimo juroj banguojančio  j audringai! Tikroji prieplauka, kuri sustabdė ir išgelbėjo beprasmiai bėgančias ir amžinybėn skęstančias dienas ir—sugrąžino jau prabėgusias!Ji sugrąžino ,., nes tavų sieloje girdžiu aidus, prieš dangėj metų šauktųjų žodžių •.. Randu, svajonių ir troškimų — jau žydinčius sodus! Randu,..Tad, kaip galėčiau nuobodžiauti?!III,O piano miela drauge! Taip rūpinies manim, tokia gerą ... jog nežinau ... aš nežinau, ką aš išspausti tai/ galiu iš savo trokštančios — sausos sielos? Kai dagis, dykumose džiūvau ... kurio nelankė giesmininkai paukščiai... nes neturėjau, ar nemokėjau duot pavėsio jiems, nei perlais žibančių, saulėtekių rasų ... Žiūrėdamas į tolį—išmokau nesiskųsti savo dalia; išmokau aš džiaugtis ir aprasoti... laime laimingųjų- Ir gal todėl nepavydėjau nė vienam žiedeliui, jų kvapo ir spalvų gražių, nei šilko sparnais drugelių glamonėjimų švelnių. Nepavydėjau nė drugeliams, saulėtekių rasų skaisčių...Švelnus ir nepailstantis jausmų dvelkimas iš tavo sielos į šiurkščią manąją, lyg smėlis dykumn • • • kuri užsidega tau meile, kildama visa- Bet,..jį bejėgė, prieš tavo bangą taip galingą ir aš bijau? kad gali ji ... kai smėlis lekiantis... Jr nepajėgdamas daugiau—verkiu į ją... kad kiek suvilgyk kad nors rasos lašelis tau ištrykštų, iš mano sausos sielos. Kad...joje tas degimas sausas—žiedais troškimu virstų, kurie turėtų būti—jau neapsakomai gražūs! Nes Javo minčių kilnumas, jaukus ir drungnas jausmų dvelkimas—jiems duotų grožį ir švelnumą nematytą!Jei verkiant būtų galima ... Norėčiau jau priverkti—ežerą jausmu draugystės įr meilės, kurios išreikšti aš nemokų, kad tave už rankos nuvedęs, parodyti galėčiau, bent pusbalsiu tau tardamas: matai... čia, tik lašelis prieš tai? ko tn verta!Norėčiau tau ir aš • • • Bet kas galės kaip tų!? Kas taip nujaus ir kas pasieks sielos gelmes ... ? Ir dar tu rūpinies manim? dar kjąusi: gal ko trūksta?Ne... tik ašaros neleidžia žodžio tarti .. . Tu, dovanok ? ? ? suprask ... ką reiškia pąjųsti, pirmą kartą? tokį draugiškumą ... švelnumą žodžių if • • • draugės rankos? geradarės !Kur? A ... kaip tu norį, Bet aš ... iš savo pusės, tau užtikrinu: .neieškau ir nerasčiau jaukesnės muzikos už tavu balsą!Tavo balsas ... Prieš ji—ir arpos ir gitaros tilsta!Jokia runka? iŠ tobuliausio instrumento, per amžius neišgaųs to viso ... ką siela sielai išreiškia, gyvąją žodžių muzika ir mistine meliodija .. • vien jom suprantama. Vįsosę pąsauho melodijose dar netilpo, ir piekas neįstengs įpinti visko, ką siela sielai gali duoti... kuo gali būti! Drungna- be žody? vos girdimai tartam, viename sakiny—jos vįsps telpa!Gražiausia muzika, .. . tie žodžiai tariami džiai—netarti.., kurie žiedais, atskrenda troškimų ir jausmų melodijos garsais, jau girdimais.Įr..: harmoningi tavo judesiai? dič’ną dienom netilsiančios dainos ritmu banguoją, slenką ... kurioj, švelnūs pasisukimai keičia taktą... Ir rąpkų pakėlime kiek- vienam? yra kilniu siekimu daina, vilties ir džiaugsmo muzika. Yrą—poema...žinai? Gal nerašysiu ąš daugiau poemų, nes aš ... renku žodžius—lipdau ... O tu kiekvienu užsimojimu, kiekvienu gestu išlieji epopėjas, ištisas! Rašai, tu—veiksmuose ,nes tu esi—tikroji ir gyva poema!IV-Ne, nenusibodo. Ne vienas aš buvau. Nors ir buvąi išėjus, valandėlei, bet tavo 

man—tavo balsas nuoširdžiai ir žo- jau žysta minčių

siela paliko su manim ... Paliko čia ... šiuos mezginėliuos įpinta .. . daikteliuose, gražiai sudėtuos—plokštelyje gėlių, ant stalo ... Nes tavo ranka, šventoji.. .judėdama dienų dienas, sukūrė tavo sielos paveikslą.Aš bučiavau tuos daiktelius .. . norėdamas dėkoti tavo rankom geradarėm ir pajutau ... jog tau į sielą, aš bučiuoju!Dabar... jaukioje prieblandoj, kai apšviečia rusenanti ugnelė, ramius mudviejų veidus, kai veidrodyje tavo akyse matau save? mažytį, mažytėlį, kas primena juokingą įvykį.Tai buvo, kai vieną kartą, kaip paprastai, dalinomės, tais-žodžių karoliais, suvertais ant minties ... Gal mano mintis silpnoka buvo ir nutrūko .. .o gal, kaip kūdikis, pažaisti užsimaniau ... ir jų kelis —žėriau į ramų tavo sielos ežerą! Ir tu žiųfti, jog yra žodžių, už akmenis sunkesnių! Taip sujudėjo, subangavo ir sūri vilnis užliejo mane... jau su žuvimis ir su laivais? kas priminė kelionę. Buvau pradėjęs jau dairytis, kuria linkme man pasileisti.... ? O tas tiesus ir žydintis alyvos medis, tada atrodė, riestu galu ... taip patogus kelionės lazdai! Uždėjau ranką aš ant jo ir jau norėjau ... bet pajutau, taip švelnią ir drungną tavąją, kuri sulaikė ir vedė, vedė ... man rodydama priežastis, dėl ko tas visa vyko.Dar spyri aus, kai ožiukas ir mekenau .. o tu—ramiai, tyliai kalbėdama, keliais žodeliais, man viską nušvietei ir taip garsiai nusikvatojai! Pamatęs tiesą, juokiausi ir aš, juokiausi iš savęs, nes iš tiesų, tada juokingas ir mažas aš buvau ...Dabar . . • kai lengvutėlės dienos, gražios gyvenimo poemos, dviejų sielų giesmėmis slenka ... laimingos krūtinės dainuoja sau laisvai, be baimės disonansų, nes jautrios sielos, dainų meliodijoj armoni- ją pamilo, kurios po disonansų—randa jos gaidas...Ąch, tavo siela Kokią žavinčią geografiją turi! Tavo siela—kaip visos sietus ... kurios nematomi ir ... matomi paisa- žąi, gražiausi iš visų esamų gamtoj ir amžinai patraukiantis keliauti įr gėrėtis ... Todėl ji man taip artima ir brangi! Jei būtum—angelas ... gailėčiaus, aš, labai, nes būtum man—nematoma ... Tada, tikrai, taip artima ir gera draugė man nebūtum, nei aš tave mylėčiau taip, nes nepajusčiau apkabinimų meilių ... nei tavo rankos-—glostant mano plaukus, žystan- čius baltai.Tu—kaip ir kitos moterys: darnus ir amžinai viliojantis vaizdelis .. • gražiausias kūrinys gamtos! Toks artimas ir mylimas, ir jaukiai drungnas... Vienintelis užpildantis tuštybę vienumos ir prasmę gyvenimo, nežinomą. Be jo—širdis krūtinėje ramybės ir atilsio nerastų, kaip marės ... platybėje beribėj. Ir rankos ištiestos—nudžiūtų tuščios ... kai šakos medžio nelaimingo: be vaisių, be žiedų ir be lizdų paukštelių.Todėl, aš ir dabar laimingas, dėl vieno akimirksnio tavo ... nes žvelgdama kažkur—švelniai pakutenai blakstienąis mano širdį •••kuri pajutus džiaugsmą, sų ilgesiu artėjo link’tavęs, iki pasiekiau, nuoširdžiai ištiestą man draugės rauką ...O drauge, ranką! Kurią, per baltą audinį, iš amžiuos širdies versmės—rausvi draugystės upeliai įsroveną ... ieškodami antros, kad susijungti... Kad taip pratęsti tėkmę iki antros širdies, taip, amžinai užpildant viena antrą!Mažytė draugė ranką, vos jaučiamai drungna ... kuri, kaip motiną žemele, penkiom daliih pasidalinus ... Jos delnoj atvertoj įr ištiestoj nuoširdžiai—visi pasaulio paukščiai prilestų ir sušiltų, saldiems sapnams ir atilsiui, kai jų lizdai priglaustų! Mažoje draugės rankoj — pasaulio džiaugsmas ir ramybė telpa! Ir joje, kaip lopšely supasi... ir žysta ... ir bręstą žmonijos ateitis!Maža... mažytė draugės ranka? nuoširdžiai ištiesta, jei ji mėgintų trauktis... norėtų užsigniąužti — pasaulio džiaugsmą ir ramybę užgniaužtu ... sutrėkštų širdis įr gyvybę visą!Ir ąš manau;.. manau, kad ji tuomet —nuvystų ir pati...Tesudegą klaidingos iškabos gyvenimo kelių •. . Tesudega visi laivai ir ... tos kepurės kapitonų, su žibančiom garbės žvaigždėm, jei jie nežino gyvenimo prieplaukos tikrosios, ir laimingos!Tada—vienplaukiai ir basi—išbėgsim mudu iš savo oazės į kryžkelės, kuriom rūstūs ir nepatenkinti veidai klajoja ...

Skulptoriaus Vinco Grybo Gyvenimas ir KūrybaŠiam karui dar nepasibąigus, mus pasiekė liūdna žinia, kad 1941 m- skulptorius Vincas Grybas nacių buvo nužudytas Lietuvoje. Velionis paliko žmoną Kunigundą įr jaunutį sūnų Gediminą.Vincas Grybas gimė 1890 metais, Pelenių kaime, Lukšių valse., Šakių apskrityj.Vincas augo ir jaunystės dienas leido tėviškėje, gražiame Pelenių kąime, kurį tais laikais, kaip ir daugelį kitų Lietuvos kaimų, supo didelių medžių šešėliai ir tankūs sodnai. Lenkupys vingiuodamas teka per derlingus Pelenių kaimo laukus. (Dabar Pelenių kaimas yra išskirstytas į vienkiemius (kolonijas). Apie kilometrą nuo Pelenių kaimo, stovi iš smėlio supiltas piliakalnis, šis piliakalnis gana aukštas. Kalnelio viršūnėje stoyi didelė medinė koplyčia; aplink koplyčią yra nemažas sklypas žemės, aptvertas tvora, šis kalnelis, tai Pelenių kaimo kapinės. Kapinės labai senos, sako, nuo neatmenamų laikų. Jose ilsisi skulptoriaus Vinco Grybo tėvai: Jurgis ir Marijona-Sakalauskytė Grybai. čia ilsis ir jųjų t^yų tėvai. Čia taipgi palaidotas Zyplių grafas ir jo šeima.Iš šešių Grybų vaikų, jauniausias. Iš mažų tylus, ramus, paklusnus ir užsimąstęs. Būdamas ketyerių metų, pradėjo mokytis skaityti ir rašyti pas kaimo mokytoją. Po dviejų metų lavinimosi gerai skaitė ir rašė lietuviškai. Nuo vyresniųjų brolių pramoko skaitytį ir rašyti rusiškai. Kai Vincukas sulaukė šešių metų, tėvas nuvedė jį į Lukšių valsčiaus pradžios mokyklą. Mokytojas Nivinskis buvo jau girdėjęs apie Vincuką, kad šį tą mokąs. Pasisodino jį ant savo “kontorkos”, pądąvė jam knygą “Russkoe Slovo” ir liepė garsiai skaityti. Šis taip gerai skaitė, kaip ir antrojo skyriaus mokiniai. Vincukas Lukšių mokyklą užbaigė per du metus su pagyrimais.Baigęs pradžios mokyklą, Vincukas mėgdavo skaityti lietuviškas knygas ir laikraščius. Jis mėgdavo skaityti Puškiną ir Lermontovą. Vėliau pats pradėjo rašinėti eilėraščius. Jo prigimtyje atbunda ir jo gyvenimo pradeda iš medžio drožinėti figūraites ir iš molio lipdyti statulėles.Natūralu, kad tais laikais, ypač kaimo žmonės, neturėjo pakankamai supratimo savo vaikus leisti į aukštesnį mokslą. Vincukas tenkinosi tuo? ką pats išmokdavo. Vincuko tėvas, kaip ir kiti ūkininkai, sakydavo: “Valkai? jeigu visi būsite ponais, tai kas žemę ars?” Tėvas tikėjo tiktai į “praktiškus” dalykus—į žemės ūkį ir pats buvo prie jo prisirišęs. Jis buvo darbštus ir pavyzdingas ūkininkas.Vincukas turėjo dėdę kunigą Varšuvoje, kuris turėjo pažinčių su vietos inteligentija, bet kunigas mirė dar jaunas būdamasIlgais žiemos vakarais Vincukas daug skaitydavo, nes lietuvių spauda jau buvo nedraudžiama. Tėvas prenumeravo kelis 
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nepasisakę žodžio . • • nepąsidavę rankų .. Gaila ir tau, mūsų brolių ir sesučių, kurie vien skundžias, kenčia • • • Savy ir artimuos, nerasdami ramybės—bėgą, per vienas kitą lipdami... norėdami pavyti laimę? kurių jie nešas sų savim- Tik mudu, neyesįni jų ir niekur neviliosime skambiaisiais žodžiais. Tyliai, ramiai į ausį pašpibždėsim: arčiau... arčiau prie vienas kito, čia, šalia jūsų—laimė! ęįą? salią jūsų ir jumyse: ir draugas ir draugė... ir džiaugsmas ir raniybė! Tik tarkit vieną žodį... Bet tokį žodį-•• tokį —Jūs jaučiat ir žinot kokį. Tik, kiek drungnesųį? (nereikią ugningų, kurie viename akįmįrksnyj sudega—išnyksta), švelnesnį negu ik šiol, tikėdami žmogum, tikėdami siela, kuri tikrai to laukia ir supras. Ir jums sugrįš lyg—baltas ir jaukus balandis? su žydinčia alyvos šakele ... jums pranašaudamas— tikriausi išsigelbėjimą ir ramybę, gyvenimo kelionėj audringoj.Jūs netikit? O mudu—tikim! Tikim: jūsų draugės ir draugo gerumu ir meile ir, kąd ... daug metų jie to laukia! Tik padarykit tai ... ir ne vieną džiaugsmo ašaPr suvirpės blakstienai aprasoję, gyvenimo saulėteky skaisčiam ... ir jūs pajusit savo rankoj, drungną, draugę ranką, raminančią jūsų sielą .. ■ užpildančią tuštybę nykią ... Nebeklajos nerimastyje akys ... veidai—gyveninio pilnumą ir ramybę skleis.O aš... liepsnojant židinio ugnelei — nebekalbėsiu jau daugiau.Buenos Aires, 1945.

———_lietuviškus laikraščius. Kai nebūdavo ko skaityti, tai dirbdavo Dievomukas- Kai pridroždavo jų daug, jas nubaigdavo dažais ir parduodavo “karabelninkams”. Kitas padovanodavo savo pažįstamiems. Iš molio arba šlyno lipdydavo įvairias figūrėles. Iš medžio padirbo Kristaus stacijas. Kitas jo sugalvotas ir metus trukęs prašmatnus darbas buvo statulėlių dėjimas į dideles keturkampes stiklines bonkas. Statulėlės buvo apie du kart didesnės už butelio kaklą. Jis sugebėdavo ir tai padaryti.kis, matydamas jo gabumus, Vincą išsivežė į Varšuvą mokytis meno ir kartu eiti aukštesnį mokslą. Tuomet jis turėjo 18 metų. Vincas mokėsi ir gyveno Varšuvoje pas grafą Andžei Poiockį, buvusį Lenkijos ambasadorių Washingtone. Varšuvoje jis turėjo ^pasisekimą. Vietos ponai domėjosi Vinco pažanga ir žadėjo jam visokią paramą, kad talentingas lietuviukas galėtų pasiekti užsibrėžto tikslo. Deja, prasideda Pirmas Pas. Karas ir viskas pakrinka. Vincas buvo priverstas nutraukti mokslą.1911 m. Vincas iš Varšuvos rašo savo broliams, Juozui ir Pranui Amerikoje. Kai kurias ištraukas iš to laiško čią paduodu:“Pradėtąjį mokslą tęsiu toliau. Valgį, kambarį ir kurą gaunu iš savo globėjų- Kitus dalykus reikia savo turėti. Mano globėjų pašalpa, pinigais skaitant, būtų apie 300 rublių su viršum. Kartu su manim gyvena lietuvis A. Iešmantą iš Mariampolės. Mokinas Varšuvos konservatorijoj muzikos ant fortepijono. Turim pas save puikų fortepijoną. Poilsio valandomis mokiųuosi skambinti. Šiais metais baigsiu vakarinius kursus. Jau perėjau aritmetiką, rusų, lenkų kalbas, pradžią vokiškos, taipgi geografiją, fiziką, buhalteriją, prekybos korespondenciją, visokių prekių pažinimo kursą; taipgi klausau visokių paskaitų su iliustracijom iš astronomijos, gamtos, istorijos ir kitų įvairių mokslo šakų.“Kiekvienais metais moksle užsitarnauju dovanas. Piešimo mokykloje pirmą metą perėjau piešinio skyrių iš gipsinių sto- yylų. Dabar piešiu iš gamtos, nuo gyvų žmonių su aprėdalais ir be jų. Dirbtuvėje lipdau iš molio nuo gyvų arba dirbu savo kompozicijas. Prie lipdymo turi būti žmogus paskirtoje pozoje (stovėjime), kuriam reikia už lai užmokėti. Nuljpdžius daugiausia darbas naikinamas, tiktdi mokslas pasilieka galvoje ir tai reikia darbuotis tpl, kol bus suprasta iš atminties. Toliau tik išsitobulinus galima ir svietui rodyti savo mintis. Kaip fortepijono kiekviena styga išduoda balsą virpėdama, taip sto- vyįoje kiekvienas raumuo j gyslelė, sąna- rinus mintį. Tiktai tuomet bus menas to žodžio prasmėje. Turi mus tiesiog žavėti- Užtat to negalima greitai atsiekti? reikia dešimtis metų darbuotis ir visą amžių tam pašvęsti.“Dabar dirbu kompoziciją i‘Paskutinis Krivaitis ant griūvėsiu žinyno’. Manau tą darbą pabaigęs prisiųsti judviem. Stovyla 3 pėdų aukščio. Suvaidinome trijų veiksmų dramą ‘Paskutinis Krivaitis’. Visiems labai paliko.“Varšuvos lietuviai abejutiškai gyvuoja. Ir jauni ir seni, ir prasti ir turtingi,— visi kruta spiesdamies savose kuopelėse. Tveriasi nauja darbininkų draugija. Ruošia jau valdžiai patikrinti įstatus. Susirinkę pasilinksmina su didelių širdingumu. Kai išgirsta Vaičaičio arba Kudirkos eiles, šaukte Šaukia pakartoti. Po Kalėdų žada būti vakaras neturtingų moksleivių naudai. Bus suvaidintas veikalas ‘Dumblyne’. Vakarą rengia Lietuvių Savirtarpp nūs Pašalpos Dr-ja. Susitverė čia lietuvių moksleivių kuopelė, prie kurios ir ąš priklausau. Kuopelės knygynėlių paaukavau beveik visas savo knygas. Kuopelė žada daug pasidarbuoti busiančio^ draugijos naudai, kartu ir visos Lietuvos naudai.“Tiek tuo tąrpu. —Vinca's Grybas”.IŠ V. Grybo laiško matome, kad Varšuvoje gyveno nemažas skaičius lietuvių. L. Sąv. Pašalpos Dr-ja turėjo mišrų chorą. Su choro pagalbą rengdavo dažnius vakarus su vaidinimais. Sako, lenkams buvęs “tikras dieglys pašonėje”.—Mikas Šileikis.(Bus daugiau)tikras dieglys pašonėje”.
Literatūros Ratelio Paskaita.
Sausio 13 d. Įvyks Literatūros Ratelio SUSŪ'įą- 

kimąs, kuriame M. Šileikis laikys paskaitą apie 
ESTETIKA- Vieta “Naujienų” name, 5-am aukšte.

Į susirinkimą yra kviečiami ne tik Ratelio na
riai, bet ir pašaliniai. Paskaita prasidės 1 v. p. p.
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LIETUVIU RATELIAI
hk jii

LINKSMAI SUTIKO NAUJUS METUS
Štai jau tu- bos.NORTH SIDE.

rime naujus 1946 metus. Ar jie 
atneš žmonijai ko nors geres
nio, laimingesnio, tai pamaty
sim, bet mes čia Amerikoj pa
silikom juos visi linksmai. Vie
ni savo namuose, kiti mažesnė
se ar didesnėse sueigose. Ir ve 
būrelis northsaidiečių ir dar 
vienas kitas iš kitur susirinko 
pas draugus Jakubauskus. Vie
ni šnekučiavosi apie dabartinius 
įvykius, kiti mėtė kaziras, o bu
vusios mergytės susitelkė prie 
didesnio stalo kauliukų žaisti. 
Nors visi buvo užsiėmę savo 
pasirinktu užsiėmimu, bet vė
liau visus pradėjo kutenti lau
kimo jausmas ir ve, paklebinus 
duris, pasirodo 1946 nauji me
tai: kilo didelis sujudimas ir 
sveikinimas su naujais metais, 
o aprimus visi turėjo pirmiau
sia ištaisyti senas klaidas su 
haibol ar su streit ir tam pana
šiai.

Po viso to visi sėdosi prie 
užkandžių, kurie buvo rūpes
tingai ir skaniai pagaminti šei
mininkės Marijonos Jakubaus
kienės su pagalba Antanettės 
Čepaitienės ir Kastės Radišaus- 
kienės. O po skanių užkandžių 
tęsėsi smagūs, linksmi žaidi
mai kol pasijutom, kad jau lai
kas namo. Tad padėkoję drau
gams Jakubauskams ir jų pa- 
gelbininkams už tokią draugų 
smagią sueigą visi skirstėsi na
mo.
Al Mittskus grįžo iš ginkluotų 

jėgų
Gruodžio 30-tą vėlai vakare 

Al. Mittskus grįžo pas savo šei
mą, atitarnavęs Dėdei Šamui. 
Jis išbuvo užjūry daugiau ne
gu aštuoniolika mėnesių. Ne
žiūrint pergyventų visokių bai
sumų ir sunkumų jis atrodo 
labai gerai — kad net nešioti 
pirmiau civiliai drabužiai dabar 
yra kai kurie perankštūs.

Al Mittskus pirmiau tarnavo 
Trečioj Armijoj prie artileri
jos, bet vėliau buvo priskirtas 
prie tankų radijo operatorium. 
Kaip jis pats pasakojo, tai sun
kiausia ir baisiausia jo tarnyba 
buvo baigiant užpraeitus metus 
ir pradedant praeitus. O ir 
mums prisimena, kada Hitleris 
padarė didžiausią puolimą ant 
mūsų jėgų. Tai buvo kruvi
niausias mūšis, ir kaip Al Mitt
skus išsireiškė, reikėjo operuo
ti ir radiją ir šautuvą, o tan
kai ritosi per krūvas lavonų, 
kaip per malkų rąstus. Bet na
ciai tapo nugalėti, jie turėjo 
skubiai trauktis ir jau nebe 
puolė.

Taigi Al Mittskui būnant pir
moje eilėje tankų teko pama
tyti daugelį tų baisių vietų, ku
riose naciai kankino ir žudė 
žmones.

Ten jam teko pasimatyti su 
daugeliu lietuvių. Kartą, stovė
damas tarnyboje prie vienos 
koncentracijos stovyklos jis pa
stebėjo lietuvišką vėliavą ir pra
einantį žmogų užklausė vokiš
kai. žmogus prabilo šiek tiek 
angliškai. Al Mittskus sužinojo, 
kad tas žmogus yra lietuvis. 
Užbaigęs tarnybą, jis nuėjo į 
tą stovyklą, kur ir surado dide
lį būrį lietuvių. Jie pamatę jį, 
verkdami puolė iš džiaugsmo 
bučiuoti ir pasakoti savo -nelai
mingą likimą. Al Mittskus ir 
dabar pataria, kad Amerikos 
lietuviai, kiek galėdami, gelbė
tų savo nelaimingus viengen
čius.

Vokiečių tauta Al Mittskus 
nenusiskundžia. Ten esanti kul
tūra, švara, tik vokiečiai buvę 
nacių pavergti. Bet apie rusų 
arba bolševikų kareivius įgijo 
prastą įspūdį, šie esą apiplyšę, 
nešvarūs, kad net iš tolo smir
di. Tai tokie įspūdžiai mūsų 
garbingos kariuomenės narsaus 
kareivio.

Leitenantas Albinas Šmotelis 
irgi jau paliuosuotas iš tarny-

Jam dagiausia teko grum
tis su japonais. Po visko jis ir
gi sugrižo smagus ir linksmas.

X. š.

Mano Naujų 1946 
Metų Rezoliucija

Kadangi senieji 1945 metai 
su visokiais vargais, bėdomis ir 
nelaimėmis ir baisiojo karo’ plu- 
d tįsiu krauju ir ašaromis nugar
mėjo į amžinastį;

Kadangi prabėgusieji metai 
buvo dideliu sujudimu visų 
Amerikos lietuvių, išėmuę ko
munistus, suorganizuoti visas 
lietuvių jėgas išlaisvinimui Lie
tuvos, ir tam tikslui praėjusių 
metų pabaigoj buvo sušauktas 
Amerikos Lietuviu Kongresas yChicago je;

Kadangi BALF dideliu nuo
širdumu rūpinosi gelbėti išvie- 
tintus ir sunkų vargą kenčian
čius svetimuose kraštuose mū
sų brolius ir seses lietuvius;

Kadangi Amerikos Lietuvių 
Taryba per praužusius, triukš
mingus senuosius metus dirbo 
dideliu intensyvumu Nepriklau
somos Lietuvos labui, —

Taji reikia pilnai pasitikėti, 
kad ir šiais 1946 metais, koope
ruodama su visos Amerikos vi
sų kolonijų, miestų ir mieste
lių, taipgi su Kanados veikėjais 
ir organizacijomis, ji dar spar
čiau, dar ryžtingiau dirbs, au
kodama energiją savo tėvų kra
što gerovei.

Mano norai ir troškimai yra: 
tebūna jau apie pavasarį nors 
pusė būsinčio darbo atlikta, kad 
Lietuvos okupantai rengtųsi 
grąžinti Lietuvos žmonėms lais
vę ir demokrainę santvarką. 
Tegul į svetimus kraštus išva
ryti lietuviai sulaukia žinią, kad 
jie (be mažiausio pavojaus gali 
grįžti į savo tėviškes ir nevar
žomi pradėti tvarkyti savo gy
venimą. /

Tegul Lietuvos cenzoriai, ku
rie laiko uždarę žmonėms bur
nas iri neleidžia Lietuvos gyven
tojams raštu bei laiškais pa
reikšti, ką jie mano ir kokius 
vargus pergyvena, pasišalina. 
Tie cenzoriai, ažuot plėšti siun
čiamus laiškus, galėtų naudin
gą užsiėmimą turėti — jeigu 
ne ką kitą, tai bent gyvulius 
paganyti: vis būtų naudingiau, 
negu kišti savo nosį į priva- 
tiškus žmonių reikalus.

Be to, reikia pasakyti, tegul 
ponai misijonieriai nesipučia 
“kas aš” — kad netektų anks
čiau ar vėliau sprogti. Tie nuo
latiniai bankietų ir puotų kėlė
jai gero nieko neat^ieks, tik 
trukdys tikrą organizuotą dar
bą Lietuvai, išlaisvinti.

Kodėl jie negalėtų sutikti su 
dauguma, kuri dirba Amerikos 
Lietuvių Taryboje ir BALF or
ganizacijoje. Amerikos Lietuvių 
Tarybos. durys yra atdaros ir 
jums, ponai misijonieriai. Dar
bo yra iki ausų, tik eikite ir 
dirbkite. Taigi meilė ir vieny
bė tegul žydi tarpe mūsų!

Mano paskutinis šių naujų 
1946 metų rezoliucijoje linkėji
mas yra senajai ir jaunajai 
Amerikos lietuvių kartai: dar
ban visi už išlaisvinimą Lietu
vos iš raudonųjų okupantų prie
spaudos. • — R. š.

26 Gatvėkarių Pasa- 
žieriai Buvo Sužeisti

Ketvirtadienio vakare prie 47 
gatvės ir State trokas užgavo 
pravažiuojantį gatvėkarį ir iš
metė jį iš bėgių. Tas gatvėka- 
ris atsimušė į kitą gatvėkarį. 
Abiejuose gatvėkariuose 26 as
menys buvo sužeisti. Betgi ne 
vienas jų nebuvo sužeistas sun
kiai.

Al Vaitis, kuris rezignavo iš 
teisėjo Jono T. Zurio ypatiško 
užveizdėtojo (beilifo) vietos, 
užleisdamas ją iš kariuomenės 
sugrįžusiam Jack Juozaičiui.

PAIEŠKOJIMAS
Albinas ir Pijus Ribkevičiai 

paieško Marijonos ir Antano 
Šuldjskų, kurie paeina iš Alvi
to parapijos ir paskiausia gy
veno Wilkes Barre, Pa.

Ribkevičiai randasi Vokieti-, 
joj arti Flamburgo, Great Bri-: 
tain zonoje. Jie prašo jiems ra
šyti sekančiai:

Juozas Dubauskas,
224 A Camp,
224 D. P. Assembly Centre, 
800 Control Unit,
B.A.O.R., via Grt. Britain.

Golden Star Klubas 
Rengia Bankietą
Įvyks sekmadienį, sausio .13 d.

I
Golden Star Klubo priešme- 

tinis susirinkimas įvyko gruo
džio 2'8 dieną. Susirinkimas bu
vo šaukiamas atvirutėmis, bet 
narių atsilankė mažai.

Atlikus Klubo paprastus rei
kalus buvo rinkimas valdybos 
1946 metams. Nauja valdyba 
susideda iš sekančių narių: pir
mininkas B. Butkus, vice-pirm. 
W. Rumpa, protokolų raštinin
kas A. Bauzis; finansų rašti
ninko rinkimas atidėtas meti
niam susirinkimui, nes dabar
tinis raštininkas R. Mikšis iš 
priežasties naktinio darbo ne
galėjo dalyvauti susirinkime.

Klubo didžiausias darbas da
bar yra tai padaryti Klubo 25 
metų jubilėjini bankietą ko- 
pasėkmingiausią, kuris įvyks 
sausio 13 dieną Kultūros sve
tainėj, 10413 So. Michigan avė.

Komisija susidedanti iš ga
bių narių, kurie yra Fin. Sekr. 
R. Mikšis, G. Sudentas, prot. 
sekr., A. Batizis, L. Bukauskas 
ir P. Kučinskas, dirba išsijau- 
susi, kad bankietas būtų ko- 
pasėkmingikusias.

Gražią muzikalią programą 
išpildys Klubo narys Kazys Pa- 
žarskis su Miss Aqiula Anch, 
soprano, o akompanuos Grace 
Larson.

Taigi, gerbiami roselandie- 
čiai, esate širdingai kviečiami 
nedėlioj, sausio 13 d., praleisti 
laiką su Golden Star Klubu 
bankiete.

— Užprašo Komisija.
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Skaitytojų Balsai
h ■ ■ ■ /

Sausio 3 dieną, vakare, ėjau 
namo. Buvo tamsu, žengiau 
greitai. Tik... čiušt!... abidvi ko
jos ir aš ką tik nepavirtau. Jei 
būčiau pavirtęs, tai jau nebū
čiau galėjęs nei šių eilučių ra
šyti.

Ir kas tuomet būtų buvęs 
kaltas? Suprantama, namo sa
vininkas. Ir reikia pasakyti, kad 
Chicagos namų savininkai yra 
tikrai apsileidę arba dideli tin
giniai. Jeigu ledas yra ant ša- 
lygatvio, tai pirmutinė užduo
tis namo savininko nuvalyti ša- 
lygat'vį. Ir tas visai nėra sun
ku padaryti.

Kad aš būčiau miesto valdi
ninkas ar bent policininkas, ne
galėčiau iškęsti nepriminęs na
mų savininkams, kad jie nuva
lytų nuo savo šalygatvių ledą.

-— Pilietis.

Išgabeno 5,000 
Vokiečių Karo 
Belaisvių >

Jungtinių Valstijų armijos 
vyriausybė paskelbė, kad 5,009 
vokiečių, karo belaisvių, iš Chi
cagos apylinkės bus išgabenta 
į Atlanto pakraščio uosius. O 
iš ten jie bus vežami į Vokie
tiją. Faktinai buvo numatyta 
išvežti juos į Vokietiją kaip 
sausio 10 d.’

1 i IRfc S5 Gėlės Mylintiems 
| p O vĄ /L Vestuvėms, Ban- 
I i 61 O Mietams, Laidotu-

SUSIRINKIMAI
iJtllviU III*’ g

vėms, Papuoši- į
. g., mams.

gėlininkas
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

L. 8 į a § f i Siunčiam GėlesIWhKIX Telegramų į* 
U e L1 81 lw Visas Pasaulio

... _„u„_ „ Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sk
riaus sandėlis .priima drabužius, *e 
ruotą maistą, muilą ir avalynę kas 
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8 toj 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na 
mas, 1641 Wabansia Ave.

=3&atno=
Budriko Radio 
Programa 
Sekmadienį

Nepamirškite pasiklausyti 
puikios radijo programos: iš sto
ties WCFL, 1000 kilocycles, sek
madienio vakare nuo 9:30 va
landos.

Išgirsite gražių dainų ir di
džiulį radijo orkestrą su nau
jais kuriniais. Broliai Giedrai
čiai dainuos solo ir duetu.

Šias programas leidžia Juo
zo Budriko rakandų ir auksi
nių daiktų krautuvė Chicago- 
je, 3241 So. Halsted street.

Laiškas iš užjūrio
LAIŠKĄ GAVO NAUJIENIE- 
TIS ANTANAS RYPKEVIČIUS

Rašo Albinas Ribkevičius
Brangus Gimine:
Čia Jums rašo Albinas, Sta

nislava ir Pijus .Ribkevičiai ir 
Petras Kasulaitis, seniau gyve
nę Alvite, o dabar karo sūku
rio atblokšti VolęiMijOs gilumon. 
šiuo metu esame prie Hambur
go miesto viename lietuvių la
geryje. Esame daug pergyvenę 
ir tikimės, kad netrūkus *kokiu 
nors būdu grįšime Lietuvon. 
Prašome mums padėti ir mus 
užtarti.

Dabar dar vienas prašymas. 
Ten Amerikoje, Wilkes Bapre, 
Pa., yra alvitiečiai Marijona ir 
Antanas šuldiskai. " Tikslesnio 
jų adreso nebežinome. Gal būt 
Jums pasiseks juos kokiu nors 
būdu surasti ir jiems pranešti 
mūsų adresą.

Geriausių sveikinimų Jums 
ir visiems lietuviams. Lauksi
me Jūsų laiško. Mums rašyti 
laišką prašome antroje pusėje 
voko įrašytu adresu. Sudiev.

Prašau man laiškus rašyti 
per Juozą Dubauską.

— Su pagarba,
Alb. Ribkevičius.

EMMA PAPLAUSKAS
PO PIRMU VYRU SKRABIENĖ—PO TĖVAIS REKASAITĖ 

Gyveno antrašu 5831 So. Sangamon St.
Mirė sausio 2 dieną, 8:50 vai .ryto, 1946 m., sulaukus pusės

amžiaus. Gimus Telšių apskr., Tvėrių parap., Lopačių sodžiuje.
Paliko nuliūdę: vyras Alex; 2 dukterys: Helen ir jos vyras 

Harry Sabourin ir anūkai Joan and Ronald; Viola ir jos vyras 
Orin Wilson ir anūkas Owen; 2 posūniai Alex, Felix ir jo mo
teris Caroline ir jų šeima Phillip, Robert ir Jerome; podukrė 
Anna ir jos vyras Anthony Kajutes; sesuo Barbara ir jos vyras 
Peter Yuknius ir jų duktė Aurelia. Taipgi daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos ir Eržvilko Dr-jos.
Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evanausko koplyčioje, 6845 So. 

Western Ave., Tel. Prospect 0099.
Laidotuvės įvyks pirmad., sausio 7 d., 8:30 vai. ryto iš kop

lyčios į Šv. Kryžiaus parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Emma Paplauskas giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinmą.

Nulūdę lieka: Vyras, Dukterys, Posūniai ir Sesuo.
Laid. Direktorius L. Bukauskas, Tel. PULIman 9661.

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas skyrius dar vis pri

ima drabužius dėl nuo karo nu
kentėjusių lietuvių, bet vajus bai
gsis su paskutine d. šio mėnesio. 
Taigi kas dar turite drabužių, ava
lynės ir blanketų, tai malonėkite 
atnešti į stotį 4401 So. Mozart St 
arba pašaukti LAFayette 2973, o 
mes paimsime jūsų auką. Valandos 
7 iki 9 v. vak. Pirmad. ir Antrad.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL
POS KLUBO metinis susirinkimas 
įvyks sekmad., sausio 6 d., 12:30 v. 
popiet, Hollywood Inn, 2417 W. 43 
St. Visi nariai malonėkite daly
vauti, nes šis yra svarbus susirin
kimas.

—Lucille S. Dagis, rašt.

ŠV. PETRONĖLĖS DR-JOS susi
rinkimas įvyks sekmad., sausio 6 d., 
1946 m., Šv. Jurgio parap. mokyk
los kambary, 1:00 vai. popiet. Visos 
narės malonėkite atsilankyti, nes iš
girsite daug įdomių raportų.

—Kviečia valdyba.

LAIMĖ

I John F. Eudeikis I
n

•?

. 'T

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi TeL YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
■r

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Diretkorių
Asociacijos

*

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TfeL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
| 4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

Ambulance 
Patarnavi

mas Dienų 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Alli Haifet gyveno praeitam šimt
metyje arti Indus upės Azijoje ir 
buvo gana turtingas vyras. Jis tu
rėjo daug žemės ir pinigų, bet kaip 
dažnai atsitinka pasiturintiems, jis 
buvo nepatenkintas. Jis dar norėjo 
įsigyti brangių akmenų kasyklą. 
Jo draugas, vietinis kunigas, jam 
pasakė, kad tokios kasyklos tan
kiausiai randasi ten, kur upės su
sieina į vieną.

Alli Haifet iškeliavo ir išvažinė
jo visą Europą. Jis neturėjo pasek
mės ir pradėjo pardavinėti savo 
nuosavybes, kad turėtų pinigų tęsti 
savo ieškojimą. Jis apvažinėjo visą 
pasaulį, bet nesurado ką norėjo. Ant 
galo jis buvo priverstas parduoti 
savo gražiuosius rūmus ir dvarą 
prie Indus upės. Po trumpo laiko 
jis pasidarė visai biednas. Nuliū
dęs ir be jokios vilties, jis pasi
skandino Barcelonos uoste, Ispani
joje. *

Jo dvaro pirkėjas apkasęs daržą, 
surado blizgantį akmenį. Jis negal
vojo daugiau apie tai iki kol kuni
gas jį pamatęs, .pranešė, kad tas 
akmuo buvo vertingas daimantas! 
Tas dvaras yra žinomas šiandien 
kaipo Galconda Kasykla, iš kurios 
Rusijos carai ir Anglijos karaliai 
yra nusipirkę daimantus savo vai
nikams.

Štai gyveno žmogus, kuris apva
žinėjo visą pasaulį ir nusižudė ieš
kodamas naujų turtų ir visą laiką 
juos turėjo savo žemėje. Tikėkite 
ar ne, šitas tikrai atsitiko.

Aš nežinau, ką tu nori įsigyti. 
Gal būt, trokšti ramybės, laimės, 
nuodėmės atleidimo arba išganymo. 
Neieškok toliau! Nėra reikalinga 
pildyti kilnius darbus, lankyti nau
jas vietas ,arba priimti naujas re
ligijas ir tikybas. Mūsų Biblija— 
Dievo Žadis — perstato Jėzų Kris
tų visiems kaipo Išganytoją... Jame 
surasite savo laimę ir patenkinsi
te kiekvieną norą.

“Kas jį priėmė, tiems jis davė 
galios būti Dievo vaikais, būtent 
tiems, kurie tiki į jo varda.” (Jono 
1:12). •

“Taigi, ieškokite visų pirma Die
vo karalystės ir jos teisybės, o vi
sa tai bus jums pridėta.” (Mato 
6:33).

“O nuostabi, linksma diena, kai 
pirmą kart Gelbėtoją ir meilę Jo 
aš pažinau, derėjimą su juo dariau.

“Vargu be meilės ir vilties toli 
nuo savo Viešpaties, bet rado, tai, 
Jisai mane, per Jį ramybė man 
jau čia.

“Dabar aš Jėzui priklausau, Ja
me išganymą radau. Už meilę Jo, 
šviesias viltis linksmai Jį garbinsiu 
aš vis.

“Laimė man! Laimė man! Atlei
do Jėzus nuodėmes. Jis moko mel
stis ir budėt ir Juo visad pasitikėt.”

—Žaibas.
(Apmokėta LMD lėšomis.)

INSURANCE
(APDRAUDA)

• PILNĄ APDRAUDĄ AU
TOMOBILIAMS.

• APDRAUDĄ NAMŲ NUO
UGNIES.

• APDRAUDĄ RAKANDŲ.
• APDRAUDĄ NUO VAGIŲ.
• APDRAUDĄ LANGŲ.
• TAVERNŲ ir namų savi

ninkų, kurioje randasi ta
vernai nuo Public Liabi
lities.

NAUJIENŲ 
Raštinėje per 

A. RYPKEVIČIŲ
1739 S. Halsted St.

Raštinė atdara kas vakaras 
iki 8 vai. Sekmadieniais — 
nuo 9 ryto iki 1 vai. popiet.

V
Garsinkitės ‘N-nose’



---- - ------------------ ---------------------------------------

Su Jeep’u ir Palapine
(KARO ĮSPŪDŽIAI IŠ EUROPOS)

....... ' ANTANAS VAIVADA =
_ __ ____ (Tęsinys), ...______

2.

Mes stebėjomės savo nauju 
“palociųm” ir baldų grobiu. 
Bet kai susirinkom namie Kū- 
čioms, tai pamatę vidų mes tik
rai žodžių pritrūkom. Stalų 
puošė staltiesė, balta kaip snie
gas. Kiekvienam buvo padėta 
po servetėlę. Per stalo vidurį 
buvo nudėta eilė eglės šakų, o 
galuose ir pačiam viduryje sto
vėjo puošnios trišakės žvaigž
dės su degančiomis žvakėmis. 
Apie valgomojo sienas ir lan
guose buvo iškabinėti kalėdiniai 
vainikai. Tarpduriai irgi buvo 
panašiai išpuošti. Nepamirštos 
buvo netgi šakutės amalo — 
“mistletoe”. “Deja”, juokavom, 
“kad neturim merginų bučiuo
ti”.

Tai buvo pradžia eilės siur
prizų, kurie mūsų laukė tų va
karų. Pradėjom suprasti, kodėl

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be 

komišino pas

•

MUTUAL
FEDERAL

Savings & Loan
ASSN, of CHICAGO

2202 West Cermak Road 
Telefonas CANAL 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Rast.

KAINA 15c
No. 756 — Išsiuvinėjimai balti

niams.

Mack ir Fišeris mus išvarinėjo 
ir įsake negrįžti be vakaro.

Tokių prašmatnybių, kurios 
buvo surinktos valgomųjam il
gai nebuvom matę. Pastebėjom, 
kad prie kiekvienos lėkštės bu
vo sudėta visa eilė šaukštų, 
šaukštukų, peilių ir šakučių, lyg 
kokiam viešbutyj, bet nedrįsom 
perdaug klausti iš kur tie da
lykai atsirado. Negalėjom vis
kuo atsigerėti. Kaip Mack, taip 
ir Fišeris sukinėjosi labai pa
tenkinti ir šypsojosi misteriš
kai.

Davęs mums pakankamai lai
ko valgomuoju pasidžiaugti, 
Mack sušuko, “Coirie on in 
here!” ir subyrėjom į gretimų 
kambarį, kur buvo eglaitė. Ji
sai nelaukė mūsų komentarų, 
kad eglė labai didelė, ir kad ji
sai naktis nemiegojo popierines 
grandinėles darydamas. Puolė 
prie eglaitės papėdės ir įjungė 
vielų į elektros laidų. Eglaitė 
sužibėjo įvairiaspalvėmis lem
putėmis. Tada Mack atsistojo ir 
pažiurėjo į mus lyg herojus, 
kuris tik kų laimėjo didelį mū
šį. žodžių nereikėjo. Mes žino
jom, kad jisai ištisas valan
das kur nors griozdėsi tų lem
pučių ieškodamas, kad mums šį 
siurprizų padaryti ir parodyti 
savo prisirišimų. Jisai matė iš 
mūsų veidų, kad mes jo gestų 
supratom ir kad jam buvom už 
tai labai dėkingi. Jisai vėliau 
paaiškino, kad rado lemputes 
ir peilius su šaukštais ir šaku
tėmis vokiečių armijos sandė
lio rūsyje.

Mums bestovint ten prie eg
laitės ir beieškant liežuvių, 
Mack tyliai tarė, “Well, let’s 
sit down, fellows”. Mūsų buvo 
dvidešimts. Susėdom prie sta
lo, bet vos iš kėdžių neišpuo- 
lėm, kai iš virtuvės įėjo Fišeris, 
o paskui jį suėjo apysenė mo
teriškė ir trys mergaitės. Jos 
raudonavo ir nedrųsiai bandė 
juoktis savo sumišimui paslėpti.

Fišeris, kuriam nereikėjo at
gauti žado, pirmas prabilo:

“Čia šį vakarų jūsų motina”, 
ir parodė į moteriškę. Ji buvo 
pražilusi, smulki ir, matomai 
pasipuošusi savo geriausia suk
nia. Tai buvo Fišerio žmona. 
“Vedusiems lai ji primena ir 
žmonas”.

“Čia jūsų seserys. Jos jums 
patarnaus”, Fišeris tęsė toliau. 
Mergaitės suklegėjo. “Ji Rai
monde, čia Esther, o čia Gil
berte — mūsų duktė”. Ir jos, 
matyt, valandas dabinosi. Ant 
suknelių jos turėjo užsivilkę 
mažus žiurstukus.

“Brolių jums nereikia”, bai
gei Fišeris, ir nusijuokdamas 
parodė į mus. “Aš būsiu jūsų 
tėvas!” Su paskutiniais žodžiais 
jo balsas suvirpėjo ir akyse pa
sirėdė ašaros. Gal prisiminė sū
nų, kurio negalėjo atsivesti 
mums į brolius. Jisai žuvo 1940 
metais. Suvilgėjo moterų akys, 
o netrukus ir mūsų. Susidarė 
jaudinantis tylos momentas. Jo 
dvasių pagavusi Fišerienė užge
sino elektrų. Degė tiektai eglaitė 
ir stalo žvakės. Valandėlei, kol 
akys priprato, mus apėmė prie
tamsa. Priešais sėdinčius ma
tėm kaip per rūkų. Tokioj at
mosferoj buvo lengva išsiskirti 
iš aplinkumos. Turbūt kiekvie
nas mintimis nulėkėm namo. 
Priešais sėdintieji beveik galė
jo būti saviškiais, kurių mes 
buvom taip išsiilgę. Nuo Chica- 
gos galiau mus skyrė šešios ar 
septynios valandos. Jautėm, kad

KEISTUTIS CHO- 
JtUS MELODIES

*
I’m just a little out of the 

ordinary this week. This article 
should have appeared Thurs
day. but, I decided a little 
change this week won’t hurt 
and have requested it to ap
pear today. Il will be a good 
way for some of our week-end 
readers to get acquainted with 
us too and to ask them to look 
for this article on Thursdays.

This Thursday after Christ
mas, the chorus had its Christ
mas Party with mistle toe, grab 
bag, music, refreshments and 
a complete meal set at the de
corated candle lit table. Little 
booklets with carols were pass
ed out and all sang a few of 
the numbers out of it.

Presiding at the dinner table 
was Lucille S. Dagis, the new
ly elected president, who, in the 
name of the chorus, presented 
the teacher Ona Metricks with 
a gift. She also introduced the 
old officers and the new, and 
also- brought to everybodys at
tention how many discharged 
service men we had present. 
These men all got a hearty hand 
and the group sang “Hail, hail, 
the gang’s all here”.

Making most use of the mi
stle toe was Antanas Petrokas 
and Bruno Petraitis. These men 
won’t pass up a thing.

Singing as you wash dishes 
helps a lot. Downstairs in the 
kitchen you could hear Anta
nas Petrokas, Julia Sacauskas 
and Bruno Shotas as they 
washed and wiped dishes.

Who said men don’t set tables 
or do dishes or serve foods ? 
In our group Johnny Ta mulo
ms was doing a great job help
ing Ann Kaminskas, Frances 
Baliauskas and Julia Sacaus
kas.

Bob Treonis always gets 
stuck with the bar tending. He 
sure is good. Guess that’s why. 
We’ll have to make other ar
rangements for the Birthday 
Party and Dance January 12th.

Before I close, (I hate to as- 
there’s so many things I could 
write about since the party, but, 
I’ll save that for my next ar
ticle perhaps), . there’s one 
more thing to remind all the 
readers and that is about our 
Birthday Party and Dance at 
Hollywood Inn, January • 12th, 
7:30 on, for only 50 cents. Mu
sic, free birthday cake, and a 
good time to all. Save that date 
for and with us.

Then, Thursday evenings are 
rehearsal nights and those in
terested in music, drama, a so- \
cial life, join Keistutis Chorus 
members at Holly wood Inn, 
2417 W. 43rd St., at 8:00. No 
charges, no obligations, and a 
good way to spend- Thursday 
nights.

I’ll be there Thursdays too.
“Sis”

namie dabar pats Kalėdų ruo
šos sūkurys. Mūsų žmonos ir 
motinos turbūt baigė eglaites 
ir rišo dėžes, arba krautuvių 
spūstyje bandė supirkti pasku
tines dovanas. Motina gal dar 
kisielių ir šližikus gamina.

(Bus daugiau)

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 So. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 756

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
• iiiiiiililiMintiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiittiiiiiifiiHifirtHiiMixtiiiin

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija_____________________

KAREIVIU LAIŠKAI |
LAIŠKĄ GAVO PP. J. SHILEIKOS CHICAGOJE 

Rašo giminaitis, Albinas Reneckis, iš Anglijos

Shrivenham, Anglija 
Gruodžio 5, 1945
Mielas Dėde ir Dėdiene:
Jūs jau turbūt rengiatės su

tikti Kalėdas. Tai bus pirmos 
Kalėdos po karo. Visi laukė tai
kos, bet kažin ar žmonės Ame
rikoje dabar laimingesni, ‘kai 
uždarbiai sumažėjo ir tų karo 
veteranų pilni kampai. Tai ne
ramus elementas — jis greit 
pradės triukšmą kelti. Mat, čia 
Europoje mes esame ponais pa
pratę būti — kaip pasakai, taip 
tavęs turi klausyti, o namie nė
ra taip. Gerai dar kieno šeimo
se gyvi ir sveiki per šventes su
sirinks, bet tūkstančiai niekuo
met negrįš namo. Mes turime 
didžiausius kapinynus žuvu
sioms amerikonams Prancūzijo
je, Belgijoje ir kitur. Kryžiai 
kiek tik akys užmato. Ale už 
tuos žuvusius kiti stengiasi at
silyginti: tūkstančiai, veteranų 
gr’š su pačiomis ir vaikais. Tos 
pačios dabar labai nerimsta, no
ri kogreičiausia į Ameriką krau
stytis. Šį sekmadienį ženoti ka
riai rengiasi daryti demonstra
ciją su savo pačiomis Londone, 
kad jas greičiau pargabentų.

Universitetą neužilgo jau bai
gsime. Po teisybei mes čia ge
rus čėsus turėjome. Daugiau šo
kome su merginomis, negu mo
kinomės. Galėjome važinėtis kur 
norėjome — valdžia mums vi
sas išlaidas apmoka. Po studi
jų aš dar važiuosiu į Prancūzi
ją po Paryžių pasidairyti. Ten 
gražesnės merginos. Bet į Ame-

Angelskos merginos man nela
bai patinka — jos nekokį shape 
turi. Žinoma, iš daugelio yra ir 
gražių.

Londone ieškojau ką galiu 
pasiųsti Jums šventėms, bet Jus 
visus apvilsiu — čia nieko ne
gali gauti pirkti. Krautuvėse 
sunku ką gero gauti, o jei yra 
kas, tai reikia turėti ta ration 
card, gi mes jų negalime gauti. 
Black market čia nėra, ne taip 
kaip Prancūzijoje, kur Juodoji 
rinka yra visų rinka ir ten vis
ko gali gauti, jei tik gerą kai
ną nori mokėti. Anglai labai su- 
biednėjo per karą ir jei ką tu
ri, tai stengiasi eksportuoti į 
užsienį, o namie nėra kas gauti. 
Todėl — gaila — suvenyrų ne
galiu gauti Anglijoje. Norėjau 
sau siūtų nusipirkti, bet be ra
tion card nieko negali padaryti. 
Prancūzijoje tų ration card ga
lėtum nusipirkti Black Market, 
bet čia visi bijo policijos, ne
nori parduoti. Prancūzijoje mer
gos tau gauna viską, ko tik no
ri. Čia gi geresnė tvarka.

Tai kas daugiau pas Jumis 
namie? Su tais darbais ten at-

riką aš neketinu nei vienos par
sigabenti — tik klapato paskui 
tau. Aš manau, kad po vainų 
nebus jų trūkumo nei Ameri-
ke. Parsivežęs svetimšalę tai 
paskui nežinosi, ar angliškai, ar j 
lietuviškai ją šnekėti mokyti.

Skaitykite
Naujienas

Automobile 
INSURANCE 

as low as 

$24.10 YEAR 
$500.00 medical 

POLICY 

$4.00 YEA« 
AUTO LICENSES 

NOTARY

rodo prastai. Bet neužilgo vis
kas susitvarkys, nes visi turi 
pinigų ir nori spendyti, tat fab
rikams bus darbo. Aš irgi ma
nau už kokio poros mėnesių 
grįžti — užtenka to vaisko. 
Svarbiausia tai, kad sveikas iš
likau ir laikų gerai Europoje 
praleidau. Jei ir kitame kare 
taip seksis, tai bus gerai. Atro
do, kad nieks nenori šnekėti 
apie ilgų taikų. Gal dabar ne
reiks taip ilgai karų laukti — 
prisidirbę tų atominių bombų 
galėsime važinėtis ir muštis kas 
antri metai. Nežiūrint visų var
gų Europoje, čia daug kas no
rėtų pradėti kitų karų, nes daug 
kas šio karo pabaiga nepaten
kinti. Aš irgi neatsisakyčiau pa
gelbėti, jei reiktų. Neva už lais
vę kariauta, o milijonai žmonių 
turi šuns gyveninių savo krašte 
ir nežino kada.... kacapas išsi
kraustys kur į Azijos tyrus. To
kia laisvė yra biaurus pasity
čiojimas iš tų, kurie paaukojo 
savo gyvastį karo lauke.

Geriausių linkėjimų visiems. 
Jūsų Albinas

P. S. Negalėjau surasti jokių 
suvenyrų Jums iš Anglijos
švenčių proga. Anglijos rinkose 
yra labai maža kas pirkti, o ir 
tai mums neįmanoma gauti be 
kortelių. Prancūzijoje mes vis- 
kų galime gauti juodojoje rin
koje už gerų kainų — ameriko
nai yra geri klijentai, bet Ang
lijoje šios progos yra labai re
tos. Taigi atleiskite.

J. A. Shulmistras
CAN BE RENEWED
PUBLIC ★ MONEY

HOUSEHOLD
Furniture

INSURANCE
$1000.00 POLICY

< for.3 years 
As low as

$5.00
AT OUR OFFICE
ORDERS

SHULMISTRAS
4004 SOUTH ARCHER AVENUE

PHONE LAFAYETTE 6300 CHICAGO 32, ILL.

TŪKSTANČIAI lietuvių yra išblaškyti po visų pasaulį.
TŪKSTANČIAI jų dabar gyvena Vokietijoje, Olandijoje, Porancū- 

zijoje, Norvegijoje, Švedijoje ir kitur. Tarp tų išvietintų (iš savo gim
tojo krašto išmestų) lietuvių, galimas daiktas, yra ir Jūsų gimines, 
Jūsų draugai, Jūsų pažįstami. Jie nori su Jumis susižinoti, susirašyti.

NAUJIENOS tiems išvietiiitiems lietuviams tarpininkauja,—skel
bia jų prisiunčiamus paieškojimus giminių ir pažįstamų.

NAUJIENOS Spausdina raštus žinomų Lietuvos rašytojų ir žurna
listų, kurie vaizdžiai piešia tuos tragingus įvykius, kuriuos teko išgy
venti Lietuvai per paskutinius šešerius metus. Sakytuose raštuose pa
sakojama teisybė apie pirmųjų bolševikų okupacijų, šlykščių “liaudies 
seimo” rinkimų komedijų, nežmoniškų terorų iki karo pradžios, o pas
kui “rudosios okupacijos” periodų.

Skaitydami NAUJIENAS, Jūs patirsite apie tuos Golgotos kelius, 
kuriais teko keliauti tūkstančiams lietuvių, bėgusių į vakarus nuo jau 
karto ragauto raudonojo teroro.

NAUJIENOS turi labai įdomių raštų, kurie bus nuolat spausdina
mi. Nepraleiskite progos tų raštų neperskaitę. Tuoj užsiprenumeruo
kite NAUJIENAS. Chicagoj metams $8.00; už Chicagos ribų kaina me- 
’tams tik $6.00; šešiems mėnesiams—$3.25.

SIŲSKITE ČEKĮ ARBA MONEY ORDERĮ ADRESU: -

N A U<9IIE (N) © S
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILL.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE” \

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT..

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę.. ■ 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma- . 
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiami į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER '
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4 nuo 6 iki 
Nedėlioj pagal sutartį.

NEREIK ĮMOKĖTI
3 METAMS IŠMOKĖJIMAI 

Taisome furnasus arba naujus 
įdedam

Dykai apskaičiavimas
Visi telefonai

Lawndale 0689
KOZAK FURNACE AND 
SHEET METAL WORKS

2117 So. Halsted St.

54 Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.00 už $75.00

Vi Karat Daimantiniai ŽIEDAI
už $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI
Vertės $18.00 po $7.95

Cicagarette Lighters po 
ir aukščiau.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
----- INC. -----

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

SOPHIE 
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

Ival. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.————- - - -
Pirkite tose krautuvėse, ku

rios garsinasi “NAUJIENOSE”

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ŠEŠTADIENIS, SAUSIO 5, 1946 >



REIKIA MERGINŲ

WESTERN ELECTRIC fountain darbo. Didelis South 
Drug Store. Geras mokestis.

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus; larmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

Marquette Parke
Dviflatis mūrinis, arti parko, prie 

krautuvių ir mokyklų, bungalow 
stogas. Vienas flatas pirkėjui bus 
tuojau patuštintas. Taipgi mūrinis 
bungalow, geriausia transportacija. 
5 kambariai. Kaina $8,400.

Turiu ir daugiau visokių namų.
Teisingas patarnavimas
CHARLES URNICH

(KAZYS URNIKAS) 
2500 West 63rcF Street 

2 lubos.
Tel. PROSPECT 6025.

GERI PIRKIMAI
2 flatai Marquette Parke $13,500.
4 flatai po 5 kambarius, geroj 

vietoj, Marquette Parke. $23,500.
8 flatų, South Side. $35,000.'
Dėl naujo namo 2 flatų po 5 ar 

6 kambarius, ateikite pasimatyti su 
mumis.

70 akrų gera farma netoli Chi- 
cagos. Kita 190 akrų; moderniškas 
dvaras. $240.00 už akrą.

Kas turite lotų pardavimui South 
Side, atsišaukite. Turime ir daugiau 
gerų bargenų ir gerų lotų namų 
statymui.

9
Matykite, šaukite ar rašykite:

JOSEPH VILIMAS
6753 S. Rockwell St.

Tel. HEMLOCK 2323.

Naujų Metij Progos
Krautuvė ir 2' fl.; 3 ir 5 kamb. 

Randasi 3448 W. 63rd St. Krautu
vę ir 3 kambarius galima. užimti 
nuo vasario 1 dienos. Kaina tik 
$9.500. Gera vieta bizniui.

Grosernė ir bučernė su mūriniu 
namu, 4 ir 5 kamb. sausas beismon- 
tas, šilima, garažas ir kiti įrengimai. 
Randasi ant privates gatvės, gera 
vieta bizniui, arti 71 ir Racine. Kai
na tik $11,600.

2 fl. po 6 kamb. ir 3 kamb. beis- 
monte, gražus mūrinis namas. Ran
dasi Marquette Parke, 68 ir Camp
bell. Kaina tik $14,800.

4 fl. 2—4 ir 2—3 kamb. moderniš
kas apartmentas. Randasi arti Mar
quette parko ir 71 St., kaina šian
dien tik $19,800.

2 fl. po 6 kamb. moderniškas 
mūrinis namas, 3 karų mūrinis ga
ražas, iš šalies įvažiavimas ir pla
tus lotas. Randasi arti Marquette 
Parko. Kaina tik $16,000.

Kreipkitės pas:
K. J. MACKE-MAČIUKAS 

2439 West 69th St. 
Tel. PROspect 3140.

6—5 KAMPINIS NAMAS 
$20,500. Garu apšildomas. 1 flatas 
bus tuščias sausio 15. Kedzie Boule
vard priešais Humboldt Parką, tel. 
ARDmore 2646.

2—4, apšildomi, maža krautuvė 
tuščia. Garažas. Kaina $5,750. Savi
ninkas 1-am aukšte. 2640 Hirsch st.

—Vokiečių karo vadovybė 
lenkų koridoriaus panaikinimą 
skaitė būtina pareiga, todėl ir 
pradėjo ginkluotis, — Niuren- 
bergo teismui pareiškė gen. 
Blomberg.

PO KALĖDŲ SPECIAL!
4 uncijų bonkutė ekzotiškų COLOGNE plus 4 dramų bonkutč 

SUDERINTŲ PARFUMŲ. C. O. D. $2.98 plus pašto išlaidos arba at
siųskite $3.00 ir mes užmokėsime pašto išlaidas. Taksai įskaitomi.

Priimkite šią kombinacijos pasiūla tuojaus. Pasiūla nebus gera po 10 d.
DAVID R. LANDAU & ASSOCIATES

TRANSFORATION BLDG. 608 SO. DEARBORN STREET
Chicago 5, Illinois — Rm. 1610

Vardas

NAUJŲ METŲ 
SPECIAL

Beautiful Quilted
COSMETIC BAG

Kartu su puikiausia SACHET PILLOW paduškaite ir su 1—4 dramų 
bonkute of Tower Hall DeLuxe Perfumų, turinčių reta ekzotišką 

kvapsnį, kuris visuomet LAIKOSI.
C. O. D. $2.98 plus postage arba prisųskite $3.00 ir mes apmokėsime 
•persiuntimo kaštus. Taksai įskaitomi. Priimkite šitą kombinacijos pa

siūlą tuojaus. Pasiūla pasibaigs po 10 dienų.

DAVID R. LANDAU & ASSOCIATES
TRANSPORTATION BLDG. — 608 SO. DEARBORN STREET

CHICAGO 5, ILLINOIS—RM. 1610

Vardas
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REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui
TIKTAI $150.00 ĮMOKĖTI 

likusi suma po $25.00 į mėnesį, 
nupirks 1823 Canalport Avenue 

krautuvę ir 2 flatus. Didelės ren- 
dos. Stuba labai gerame stovyje. 
Kaina tiktai $2300.00. Tuojaus gali
ma ir užimti.

636 West 18th St. Krautuvės ir 2 
flatai viršuje. Lengvais išmokėji
mais. Kaina tiktai $2300.00.

FRANK J. PETRU
1443 West 18th Street.

CHICAGO 8, ILL 
Telephone: CANAL 0806.

IŠVAŽIUOJU į HOT SPRINGS 
Frank Mickus, senas Chicagos biz
nierius. Paskutinį laiką turėjau ta
verną po adresu 733 W. 18th St. 
Išvažiuoju su automobiliu, galiu pa
imti du žmones. Kas norėtų va
žiuoti sykiu, atsišaukite ne vėliau 
kaip sausio 15 d.

Tel. PORtsmouth 3615. 
arba atvažiuokite ypatiškai. 
5446 So. Nottingham Ave.

PA RDAVIMUI ARBA MAINY
MUI ANT MAŽESNIO NAMO 
6 flatų ir krautuvė, mūrinis na
mas. Naujas stogas. Uždengti pen
čiai. Priežastis pardavimui vienai 
per sunku prižiūrėti.

3435 So. Wallace, 1 lubos

6 FLATAI 5—6. 1—5, garu šildo
mi, stokeris, pečiai, refrigeratoriai. 
Pajamų $4,068 į metus. Kaina $22,- 
GOO.OO. 16 flatų kampinis, stokeris, 
pečiai, refrigeratoriai. Pajamų $7,050 
i metus. Kaina $33,500. 2 aukštų 
kampinis mūrinis namas. Yra 
krautuvė ir flatas. Garu šildomas 
Tuojaus galima užimti. $10,500.00. 
Layton, 154 West Marquette. ENG- 
lewood 66Ž2.

REAL ESTATE—WANTED 
Ieško Pirkti Namus Žemę

IEŠKAU PIRKTI nebrangų namą 
arba mažą namelį. Kas turite par
duoti, arba žinote kas turi, greitai 
telefonuokite: YARds 5568.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI FARMA. 235 ak
rai. 133 dirbamos. 100 akrų miško. 
Farmoje yra ežeras. A-l eilė far- 
mos trobesių. Delco šviesos. 8 my
lios į vakarus nuo Waupaca. Gali
ma nupirkti ir asmenišką nuosavy
be. Kaina už fąrma $10.000. Asme
niška nuosavybė $4.000. Rašykite 
Ben Trebiatowski, Rt. No. 1, Am
herst, Wisconsin.

169 AKRU pienininkystės farma. 
McHenry County. Elektra; arti nuo 
miestelio, mokykla. Lygi juodžemio 
žemė Parduos iš priežasties senat
vės. Tuoiaus galima užimti. Gilbert 
Ash, Dwight, Ill.

200 AKRU FARMA; Asnjeninė 
nuosavybė. 18 milžemių karvių, 8 
iaunos kiaulės. 2 arkliai, . naujas 
traktorius. Rašvkite Garvin W. 
Black, Harshaw, Wisconsin.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

REIKALINGAS vienam, vyrui 
šviesus kambarys nrie mažos .šei- 
mvnos 18-tos apylinkėj. Prašomi at- 
silienti laišku J. Shimkus, Box 383 
1739 So. Halsted St.

FURNISHED ROOMS — TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDAI MODERNIŠKAI įreng
tas kambarys vedusiai porai arba 
dviem merginom. Galima vartoti 
virtuvę ir visus namus. 3356 South 
Wood St., LAFayette 6027.

MISCELLANEOUS WANTED 
Įvairus Pareikalavimai

MES PERKAME IR MOKAME 
cash už žibančius guzikus, paintuo- 
tus indus, visokios figūras, doles, 
kaurus, visokias minaturas ir gerus 
rakandus. >

Pašaukit mus pirma negu jūs 
nusikratysite sau nereikalingų na
mų rakandų.

TRIANGLE 2722

HELP WANTED—.MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA
GILDERS

IR
FRENCH POLISHERS

PRIE MEDŽIO DARBŲ
LYON & HEALY,

FACTORY
1423 WEST LAKE STREET

GEROS PROGOS!
• HANDY MEN 

Pagelbėti prižiūrėti budinką. 
Ypatingo patyrimo nereikia.

' GERAS MOKESTIS 
PASTOVUS DARBAS 
Atsiliepkite šiandien!
YELLOW CAB CO., 

57 E. 21st Street.

REIKALINGAS senyvas VYRAS 
prižiūrėjimui boilerį ir kitus pap
rastus darbus atlikti. Privatus kam 
barys, skalbimas ir valgis. Maloni 
aplinkuma.

1837 So. 49th Court, Cicero.
Tel. CICERO 205.

REIKIA SILK SCREEN PUSHERS

Patyrusių prie decals 
$1.10 į valanda.

WEISZ
732 SO. SHERMAN ST.

6-tas aukštas.

REIKIA DŽENITORIU 
GERAS MOKESTIS 

Pastovus darbas.
Chicago Historical Society. 
Clark and North Avenue, 
Atsiliepkite asmeniškai.

REIKIA MOKINIŲ KEPYKLOJE 
Taipgi indų plovėjų. Nuolatiniai 
darbai. Geros darbo sąlygos. Atsi
šaukite į Employment Office, 3-as *□1 lire f QC

MARSHALL FIELD & CO., 
State—W ashington

REIKIA VYRŲ

Pastovus apskritus metus dar
bas. Naktimis. Daug viršlaikio. 
Jeigu norite jo. Nuvalyti ir pa
ruošti žuvį mūsų rūkymo sky
riui. Mokestis $75c į vai. pra
džioje. Employment depart
ment.
FULTON SMOKED FISH CO. 

1011 W. Lake St.

REIKIA PATYRUSIO bartende- 
rio. Gera alga ir kito vyro reikia 
dirbti prie sandvičių.

3465 So. Morgan St.

REIKIA VYRO. Geras mokestis 
ir pastovus darbas. Division Street 
Bath House, 1916 W. Division St.

REIKIA DRABUŽIŲ .patikrintojo 
patyrusio.

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas 

40 valandų darbo savaitė. 
Atsiliepkit 4-tas aukštas. 
320 SO. FRANKLIN ST.

REIKIA 2 dry process Enamelers 
Puikios darbo sąlygos. Geras mo
kestis. Pašaukite DEArborn 3846. 
arba rašvkite našaukite telefonu 
collect BELVIDERE.

VITREOUS ENAMELING CO., 
BELVIDERE, ILL.

REIKIA INDŲ PLOVĖJŲ— 
VYRŲ VIRTUVĖJE 

Vidurmiesčio banko kafeterija. Ge
ras mokestis. Trumpos darbo va
landos. Pastovus darbas. Dienomis. 
Nereikia dirbti sekmadieniais arba 
šventadieniais. Apmokamos atosto
gos. Kreipkitės į Personnel Dept. 
3-čias aukštas. 164 W. Jackson Blvd.

REIKIA MŪRININKŲ
1150 W. 39th Street YARds 1919
3837 W. Lake St. KEDzie 1620

ALGOT B. LARSON
REIKIA INDŲ plovėjo, dienomis 

darbas Geras mokestis. 2701 W. 
DIVISION ST.

REIKIA KRIAŲČIAUS patyru
sio .prie geriausios išdirbystės vyrų 
drabužių. Puikios darbo sąlygos. 
WILLIAMS, 618 Davis St., Evans
ton, Ill.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Trekų

PARDUOKITE SAVO KARĄ kol 
kainos dar yra aukštos. Mes mokė
sime aukščiausią kainą už jūsų ka
rą—nežiūrint jo senumo arba padė
ties. Mes ateisime pasiimti. Pašau
kite SAGINAW 4884.

$50.00 ATLYGINIMO.
Jeigu jūs žinote kas turi gerą au
tomobilį pardavimui arba parduo
kite man savo karą už nepaprastai 
aukštą kainą. Pašaukite SEEley 
0607 arba po 6 vakaro šaukite— 
VINcennes 3901.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

MOTERYS BUVUSIOS
KARO DARBININKES
Ar jūs ieškote darbo?
THE TELEPHONE

COMPANY
TŪRI JUMS DARBŲ

_ reikia__
DŽENITORKŲ

VALYMO DARBAS
MOTERIMS

VISOSE MIESTO DALYSE 
DARBO VALANDOS:

nuo 5:30 -popiet iki 12 nakties.

GERA VIETA DIRBTI, KUR DARBAS 
EINA VISU ŠUOLIU PIRMYN

TAIPGI REIKIA:
DINING ROOM
DARBININKIŲ
Kafeteria Virėjų

ATSILIEPKITE

Illinois Bell
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN

Street Floor
309 W. Washington St

Reikia Virėjos 
PAGELBININKĖS 

Patyrusios

GERA ALGA

Nuolatinis darbas.

GOLD’S
810 W. Roosevelt Rd

REIKIA OPERATORKŲ 
PATYRUSIŲ PRIE 
JUNIOR DRESSES 

Mes taipgi išlavinsime mergi
nas būti operatorkomis.

Dykai gyvybės apdrauda ir 
ligoninė. Mokame specialius 
bonus. Mūsų dirbtuvė įvertina 
jūsų darbą ir siūlo jums pa
stovų darbą, taipgi geras kai
nas 25 priedinėms operator- 
koms.

Puikiausia transportacija. 
Atsišaukite DABAR!

KORACH BROS., 
913 W. Van Buren St.

REIKIA DŽENITORKŲ 
Dienomis arba naktimis, pa
stovus darbas. Matykite Mr. 
Johnson, Room 1206 
MARSHALL FIELD ANNEX

BLDG.,
25 E. Washington St.

Reikia
OPERATORKŲ

Patyrusių prie jėga siuvamų maši
nų. Dabar yra laikas įsigyti sau 
nuolatinį darbą didelėje suknelių 
siuvykloje.

GERAS MOKESTIS 
Periodiniai algos pakėlimai. 
Pastovus darbas apskritus 

metus.
TABIN-PICKER & CO.

4119 Belmont Ave.
V

Reikia
Merginų ir Moterų

SIUVAMŲ MAŠINŲ
OPERATORKŲ

Patyrusių arba nepatyrusių.

44 valandų darbo savaitė. 
Geras mokestis pradžioje.

McCOY JONES & CO
440 N. Wells St.

CHICAGO 10, ILL.
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REIKIA
DŽENITORKŲ

M. —12. GERAS MOKESTIS 
Atsišaukite:

E. MATZMER
Supt.

936 No. Michigan Avenue.

REIKIA COUNTER AND BUS 
GIRLS.

Vidurmiesčio banko kafeterija. 
GERAS MOKESTIS 

trumpos darbo valandos, apmoka
mos atostogos ir šventadieniai. Pa
tyrimas nebūtinas. Pastovus darbas. 
Kreipkitės į Personnel Dept., 3 lub.

164 W. JACKSON BLVD.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

PRIE
BELL TELEFONŲ

— IR —
TELEFONŲ ĮRENGIMŲ

— PRIE —

SUDĖSTYMO DARBŲ 
MŪSŲ NAUJOJ DIRBTUVĖJ 

5555 Archer Avenue
Gera Trasnportacija.

ATSIŠAUKITE:

WESTERN ELECTRIC
23rd PLACE ir CICERO AVE

3429 WEST 47th STREET

REIKIA MERGINŲ 
Supakuoti Crackers and Cookies

PATYRUSIOMS PAKUOTOJOMS—73c PER VALANDĄ 
PRADINĖMS—55c PER VALANDĄ 

Laipsniškai paskiriame prie patyrusių mokesčio ratos 
45 valandų darbo savaitė.

PUSANTRO MOKESČIO KAS VIRŠ 40 VALANDŲ 
Apmokami šventadieniai ir atostogos.

MATYKITE MR. HOWARD
SAWYER BISCUIT CO. 
1041 West Harrison Street

REIKI 4
MOTERŲ IR MERGINŲ 

AMŽIUS NĖRA APRIBOTAS.
LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS

Mokestis pradžioje 60c į valandą. Pusantro mokesčio 
kas virš 40 valandų.

Apmokamos atostogos po vienų metų tarnybos 
3 apmokami šventadieniai.

DYKAI gyvybės apdrauda, ligoninė prieinama už kaštus.

ATLAS BOX MAKERS INC.
6550 SOUTH LAVERGNE

JEIGU JŪS NORITE dirbti lai-f 
minguose namuose, 
gerbianti moteris, štai čia. Bendras 
stubos darbas. Reikia atrodyti ge
rai, o patyrimas nebūtinas. Nerei
kia valgių virti nei skalbti. Priva
tus kambarys. Nauji namai. Vieną 
pilną dieną galite išeiti, 1 popietį 
kas savaitę ir 3 sekmadienius per 
mėnesį laisva. 2 vaikai 10—12
metų. $18 00 į savaitę. Reikia pa
liudymų. WILmette 2135. (Reverse 
charges).

REIKIA KOTELIO TARNAIČIŲ 
IR VALYTOJŲ

ČIA YRA NUOLATINIAI DARBAI
IR MALONIOS DARBO SĄLYGOS

Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 
jūsų pačių patogumui.

$92.00 per mėnesį.
ATSILIEPKITE

EDGEWATER
BEACH HOTEL
EMPLOYMENT OFFICE

5357 SHERIDAN ROAD
---------- :----------------------------------

. REIKIA
OPERATORKŲ

Prie Singer ir Union Special siu
vamų mašinų. Auto cover dirbtuvė
je. Geri darbai dabar ir bus ateityj. 

Puikiausios šmotų darbo ratos. 
Apmokamos atostogos. 

Malonios darbo sąlygos. 
Atsišaukite po pirmadienio.

REO MFG. CO 
714 W. Monroe St

REIKIA MOTERŲ
Valymui raštinės ir dirbtuvės.

Taipgi reikia merginų ir moterų 
bendram dirbtuvės darbui.

PASTOVUS DARBAS.

Thomson & Taylor Div
536 W. Cermak Road.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA MERGINŲ ir moterų, 
ir esate save Lengvas dirbtuvės darbas atrenkant

dešrų žarnas. Geras mokestis, 
stovus darbas. Atsišaukite:

BERTH-LEVI CO., INC., 
3944 So. Hamilton, 

(2138 West)

pa-

REIKIA MOTERŲ, VALYTOJŲ 
Vidurmiesčio banko trobesys. 

NAKTINIS DARBAS.
Geras mokestis. Atostogos ir šven
tadieniai apmokami. Nereikia grin
dų plauti. Pastovus darbas. Kreip
kitės į Personnel Dent. 3-as aukštas 

164 W. JACKSON BLVD.

REIKIA MOTERS arba MERGI
NOS bendram stubos darbui drau
giškuose namuose. 2 vaikai. Priva
tus kambarys. Geras mokestis. Būti 
čia. MICigan 3646.

MARSHALL FIELD & CO.
Nuolatiniai darbai: spotters, pres
sers, tearoom darbininkėm, cho
colate dinners. Geros darbo sąlygos. 
Employment Office 3 aukštas.

STATE—WASHINGTON

REIKIA MOTERS patyrusios stu
bos darbui. Lengvas darbas ir 
skalbimas. 2 dienas $10.00 ir karte
ris. Reikia naliūdijimų. Tel. IND- 
ependence 6067.

REIKIA ŠEIMININKĖS. Tiktai 
dienomis. 6 dienas į savaitę. Trum
pos darbo valandos. Mažas apart- 
mentas. Gera transportacija. Pa
šaukite vakarais: WELlington 2422.

REIKIA PATYRUSIOS merginos 
prie siuvimo ir upholstering šapos. 
Turi mokėti kaip padaryti paduš- 
kaites. NORmal 6622.

BENDRAS stubos darbas. Nerei
kia virti ir nėra sunkaus skalbimo. 
Būti čia. Gera alga. ROGers Park 
9188.

REIKIA PATYRUSIŲ merginų 
naruošti puikius appetizers. Trum
uos darbo valandos. Geras mokes
tis. Atsišauktie asmeniškai. 723 W. 
Randolph.

Prie
Side

Dienomis arba vakarais darbas. 
Pašaukite KENWOOD 9502 

William Dubow.

REIKIA MOTERŲ
Lengvas valymo darbas dienomis. 

44 valandos į savaitę. Malonios dar
bo sąlygos. Atsišaukite 30 West 
Chicago Ave. Mr. Bristle, 4 aukštas.

REIKIA MOTERS bendram stti- 
bos darbui. Būti čia arba namie. 
Turi kalbėti angliškai. Pašaukite: 
COLumbus 4831.

REIKIA SENYVOS MOTERS pri
žiūrėti 3 vaikus. Būti čia. Geri na
mai. Nėra sunkaus darbo. GERAS 
mokestis. Pašaukite: REPublic 2759.

REIKIA VIENOS ADATOS 
OPERATORKŲ.

Patyrusios gali uždirbti $40—$50 
i c a vent* A

TASMAN MFG. CO., 
1509 So. Michigan Ave.

REIKIA PATYRUSIŲ SKALBĖ
JŲ. Antradienio darbui. Skalbiamos 
mašinos. F Airfax 2115.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

REIKIA VYRŲ 
IR MOTERŲ

TUFTERS
ROLL-EDGE OPERATORS 

POWER MACHINE 
OPERATORS 

MATTRESS SPRING 
ASSEMBLERS.

Patyrusių arba mes 
jus išlavinsime. 
Geras mokestis 
iš pat pradžios 

Skatinančios ratos 
1362 West 37th St.
REIKIA VYRŲ IR MOTERŲ 

Patyrusių finisherių ir rankomis 
siuvėjų reikia. 

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas.

WILSON GARMENT CO., 
237 So. Market St.

REIKIA VYRŲ IR MOTERŲ

3 moterų dženitorkų darbui
2 vyrų dženitorių darbui. 
Vieno naktiniam darbui.

Vieno dienomis.
Matykite vyriausį pečkurį.

LYON & HEALY
64 E. Jackson.

REIKIA VEDUSIOS POROS

Darbas nuo dienų. Dženitoriaus ir 
moters apvalymo darbui, arti North 
side club. Pašaukite dėl susitarimo

DELAWARE 8386.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

AŠ VIKTORIJA BERNOTAITĖ, 
Jeronimo Bernoto duktė, ieškau dė
dės Benedikto ir Antano Bernoto 
ir Jono Gužauski. Adresas: Taura
gės apskr., Kaltinėnų valse., Pim
pių kaimas.

PARTNERS WANTED 
Reikia Partnerių

NORI EITI TAVERNOS biznin. 
Turiu patyrimą. Reikia partnerio, 
nes * aš esu vienas. Rašykite M. 
Martin, 11750 So. Union.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI valgykla. Biznis 
išdirbtas per daug metų Lietuvių 
Auditorijoje. Priežastį pardavimo 
patirsite vietoje. 3131 So. Halsted 
Street.

PARDAVIMUI BUČERNĖ ir gro- 
sernė su namu.

4430 60 St.

MOTERŲ, VYRŲ
Vaikų ir kūdikių drabužėliai, suk
nelės, lingerie, apatiniai, pančiakos, 
batukai, notions, etc.

Tas pats savininkas per daug 
metų, dabar eina į išdirbystės biz
nį. Geroje apylinkėje. Community 
center. Pigi renda. Daug prekių. 
Moderniški įrengimai. Turi parduoti. 
Paims už $4500 arba geriausia .pa
siūla už viską. Verta daug daugiau. 
Pašaukite sekmadienį tarp 11—4.

2424 W. 47th Street
FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 

Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas 
HEMLOCK 3200 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.


